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Dienos Klausimai Bįparodė gausingas žmonių susi
mi karštą salę pačiam vi- 
jy, Susirinkime buvo se

nieji lietuviai, lietuviai tremti
niai ir jaunieji (čiagimiai) lietu
viu. Tai gražus ir sveikintinas 
reiškinys. Tokia forma eidamiMaskvos įsakymu, Lietuvos ir Lenkijos • komunistai 

didžiausiu atkaklumu reikalauja, kad švedų autoritetai irdkbda°mi ui7nudsime ir daug 
sugrąžintų neseniai pabėgusius lietuvius ir lenkus. Su ' 
malonumu reikia pažymėti, kad šiuo atveju Švedijo&^tuto- 
ritetai nerodo palinkimo komunistų reikalavimus paten
kinti. Užsieny veikiančios lietuvių ir lenkų organizaci
jos ir diplomatiniai pareigūnai rūpinasi, kad pabėgėliai 
rastų saugią prieglaudą jei ne pačioje Švedijoje, tai ki
tose šalyse. 'Reik dar pastebėti, kad paskutiniu laiku žy
miai pagausėjo pabėgimai iš Lenkijos. Bėga ne tik eili
niai piliečiai, bet ir aukšti pareigūnai, kurie pasiekę užsie-' 
nį paduoda žinių, kas dedasi už geležinės uždangos. Jų 
pranešimais, Lenkija paversta Rusijos kolonija ir ją val
do Maskvos pastatyti pastumdėliai, kurie aklai klauso 
jos įsakymų. Maskva prisibijodama, kad Lenkijoj ne
įsigalėtų titoistinė dvasia, įsakė savo pastumdėliams ir 
agentams sustiprint režimą, ir pravesti griežtus neaiškių 
ir nepatikimų elementų išvalymus.

Rugsėjo 8-tą San Francisco mieste įvyks konferen
cija Japonijos taikos pasirašymo reikalu. Į šią konferen
ciją yra užkviesta 51 valstybė. Sovietų Rusija pradžioje 
buvo atsisakius dalyvaut, kadangi jai nepatinka taikos 
sutarties turinys, vienok paskutinėmis dienomis Kremlius 
savo nusistatymą pakeitė ir į konferenciją atsiunčia de
legaciją, kuriai vadovauja Sovietų užsienių reikalų vice 
komisaras Andrei Gromyko. Washingtonas jau davė su
prasti, kad nežiūrint, kaip sovietų delegacija elgsis, su
tarties turinys nebus pakeistas. Viską ką Kremliaus de
legacija galės padaryti, tai tik trukdyti ir užtęsti konfe
renciją. Pramatoma, kad dauguma suinteresuotų valsty
bių sutartį pasirašys, kaip ji yra suredaguota.

Pereitą savaitę buvusi Amerikos komunistų vcikėia 
Elizabeth Bentley liudydama kongresiniam komitetui iš
kėlė aikštėn,kad antrojo pasaulinio karo laiku Maskvos 
agentai buvo stipriai įsigavę Baltuose Rūmuose, iždo de
partamente ir Strateginės Tarnybos Ofise. Iš šių ofisų 
jiems pavykę išgauti daug svarbių paslapčių ir perduoti 
Kreiftlitį^ T ' ~...................................

dovaVusT M 
pianistų ji __ _ . .
ma svarbesnius veikėjus ir Maskvos agentus.

■ luyo įsimylėjus į

aikštėn daugybę jų Šunybių išvardini

Rugpjūčio 17-tą Federalio Investigacijos Biuro agen
tai padarė ketvirtą iš eilės vajų prieš komunistų vadus. 
Šį kartą suėmė šešis komunistų vadus, tarp jų Steve Nel
son, kurs specialiai buvo nuvykęs Maskvon ir ten išėjo 
profesinių revoliucionierių kursą Lenino mokykloje. Nel
son yra laikomas Pennsylvanijos raudonųjų vadu Nr. 1. 
Komunistę vadai yra areštuojami už sąmokslininkavimą 
jėga ir prievarta nūversti konstitucinę šios šalies tvarką, 
kad jos vietoje įsteigti sovietinį režimą, kurį kontroliuotų 
pats Kremlius.

Ėugpiūčio 14-tą US Atstovų Butas 362 balsais prieš 1 
priėmė rezoliuciją griežtai pasmerkiančią komunistinę 
Čekoslovakijos vyriausybę už įkalinimą Associated Press 

• korespondento William Oatis. Komunistai apkaltino Oatis 
šnipinėjimu kapitalistinių šalių naudai ir pasmerkė 10-ties 
metų kalėjimo. Atstovų Buto priimtoje rezoliucijoje taip
gi reikalaujama, kad mūsų šalies vyriausybė nutrauktų 
su Čekoslovakija prekybos santykius iki Oatis nebus pa
leistas. Pramatoma, kad tą pačią rezoliuciją užgirs ir 
-Senatas.

IŠ PASIKALBĖJIMO SU LIETUVOS
KONSULU DAUŽVARDŽIU

Gal p. konsulas malonėtum pa
sakyti kokiu tikslu lankeisi De
troite?

Detroite lankiausi diplomati
ne ir konsuliarine misija: atsto
vavau Lietuvos, ministerį žadei- 
kį Detroito 250 metų jubilieju
je ir vizitavau Detroite lietuvius 
—Detroitas, mat, yra Chicagoje 
esančio Lietuvos Konsulato sri
ty-

Bet kaip gi įeina Lietuvos tni- 
nisteris j Detroito miesto jubi- 

' Nejaus paminėjimą?
Detroito Jubiliejaus Komite

tas užkvietė į savo didžias iškil
mes liepos 28 d. Prezidentą Tru- 
maną ir visų draugingų valstybių 
ambasadorius ir ministerius, ku
rių tarpe ir Lietuvos minister! 
žadeikį. p. žadeikis negalėda
mas pats dalyvauti. Komitetui 
pasiūlė ir paskyrė savo vietoje 
Lietuvos konsulą Chicagoje—juo 
gi būti tenka garbė man.

Ar teko progos susitikti su 
Presidentu Traminu ir kitais 
aukštais sveiiait?

pusmetinislrksavykdomosiq^IlrkSA NAUJU NARIU
TARYBOS SUSIRINKIMAS ' tPRIRAŠYMO EIGA

ką pasieksime.
‘ Gal p. konsulas norėtum ką pa
sakyti tiems Detroito lietuviams, 
kurių Ha proga nesutikot prakal
bose ir kitur?

Tiems lietuviams, kurių šio 
vizito proga nesutikau ir ku
riems apie Lietuvos* būklę papa
sakoti negalėjau, noriu pasakyti 
štai ką: jūsų ir jūsų tėvų tėvynė 
Lietuva ir jos piliečiai yra So
vietų Rusijos kalėjime—geležine 
siena aptverti ir nuo pasaulio at
skirti: iš Lietuvos gyventojų yra 
viskas atimta ir sovietų valsty
bės nuosavybe paversta; žmonės 
yra nuteisinti—vergais ir bau
džiauninkais paversti: jie netu
ri teisės darbą pasirinkti ir už
metamo darbo atsisakyti—vGrš 
pusė milijono lietuvių yra iš
siųsta vergų darbams į Sibirą ir 
kitas Rusijos dalis. Visi jie, kaip 
Lietuvoje skurstantieji, taip ir 
Rusijoje mirštantieji, prašo lais
vuosius brolius lietuvius mora
linės paramos—jų padėties aiš
kinimo ir gyvybių bei laisvės gy
nimo. Tas jų prašymas susiveda 
į štai ką: būkite,visi susipratę 
lietuviai, supraskite ir atjauski- 
te okupuotos Lietuvos ir sura
kintos lietuvių tautos kančias— 
aiškinkit jas dirbtuvėse ir visur 
kitur, nepasiduokit imperialistų 
agentų klaidinimams ir melams 
—būkite lietuviai ir Lietuvos tei
sių bei laisvės gynėjai.

ORGANIZACIJOS
STOJA BALTUI
S’
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celbiu, kad LRKSA Vykdomosios Tarybos
i susirinkimas įvyks rugsėjo 10, 11 ir 12-tą 
irtio centro patalpose, 73 E. South St., 
irre, Pa.
ii sesija prasidės rugsėjo 10-tą, 10 valandą

fykdomosios Tarybos nariai kviečiami da- 
pirinkime. Turėsime peržiūrėti raportus, ap- 
kganizacijos reikalus ir problemas. Kuopų . 
i ir veikėjai, turintys konstruktyvių suges- 
^zakijos gerovei, prieš susirinkimą siųskite 
tretpriui.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

LIETI VOS VYSKUPŲ LIKIMAS

Kadaise be ševikai per visus 
radijus šaukė 
net filmų kY mikose rodė, kaip 
kan. J. Stank svičius buvo atga
bentas kalbėt į vadinamą "tai
kos kongrei 
kaip teisingai pastebėjo prancū
zų spauda, n? puse lūpų neprisi
minė, kai jis,] 
plūdimų savi 
žiaus adresu,1 
go išėjo. Pasl 
riamose tranį 
radiją paske] 
"sutvarkyta”,: 
minarijos tari 
du pasakyta k 
neužsiminta apie J religinius per
sekiojimus, realiai vykdomus pa
vergtoj Lietuvoj ir , jos vadų li
ti— likimas buvo

spaudoj skelbė ir

Maskvoj, tačiau

įrieįškentęs visų tų 
i krašto ir popie- 
iš minimojo mitin- 
liausiai italams ski- 
iiacijose buvo per 
bta komunistiškai 
Kauno kunigų se- 
Imo^rektoriaus var- 
ilbaj Tačiau nieko

SrtkiomtjSm “J*®*"!.
Didžiojo' tftew Yorko Lietuvių 
Tremtinių Pagelios vajum laips
niškai didėja; šiomis dienomis į 
vajaus talkininkus įstojo šios 
New Yorko lietuvių organizaci
jos: New Yorko Lietuvių Trem
tinių, draugija “Šviesa,” Teisi
ninkų draugija New Yorke, Vieš
paties Atsimainymo, Karalienės 
Angelų ir Šv. Jurgio parapijos.

Laukiama ir kitų draugijų pri
sidėti atsiunčiant tuo reikalu 
raštus, ar įgaliojant savo orga
nizacijos atstovus prie vajaus 
komiteto valdybos. Visais tais 
reikalais prašoma rašyti vajaus 
komiteto pirmininkui adv. Pra
nui Aleksiui, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11. N. Y.

Vajaus komiteto nariai jau 
pAdėjo ląnkyti lietuvius biznie
rius rinkti garsinimų vajaus 
koncerto leidiniui, taip pat prašo 
naujakurių į tą leidinį įdėti pa
dėkas savo kvietėjams į Ameri
ką (sponseriams).

Vajus prasidės š. m. spalių 1 
d. ir tęsis iki spalių 7 d. Rink
liava bus užbaigta dideliu kon- 
certu-vakaru, spalių 7 d. Lost 
Battalion Hall, 93-29 Queens 
Blvd., Elmhhrst, L. L. N? Y. 
Bilietai į koncertą jau pardavi
nėjamu

("Tiesa," "Sov. Litva/’ “Perga
lė” ir kiti) puola “buržuazinius 
nacionalistus.” ‘nacionalžudikus,” 
“reakcinius katalikų dvasiškius” 
etc. Tačiau ir jį paskiausiai pra
skleidė amerikietis koresponden
tas Edm. Stevensas, 1945 m. iš
leidęs palankią Maskvai knygą 
ir pernai išleidęs naują “This is 
Russia Uncensored,” kur plačiau 
prisimenami religiniai persekio
jimai ir Lietuvoje.

Už Ką Buvo Teisiami 
Lietuvos Vyskupai?

'Autorius reiškia įsitikinimą, 
jog Lietuvoj kova su religija, 
ypač kataliką, vykdoma jau iš 
seno, planingai. Dar prieš kard. 
Mindszenty bolševikų buvo nu
teisti ir pasmerkti Lietuvos vys-

NAUJAI SUORGANIZUOTA 101-MA KUOPA
’ CHICAGOJ PADIDĖJO 7 NARIAIS

bažnyyčios St. Louis, į kurią be
veik išimtinai lankydavosi tik 
užsienio diplomatinio korpo na
riai ir personalas, rektorius pran
cūzas Thomas esąs nušalintas. į 
jo vietą esąs paskirtas lietuvis 
kun. Adomavičius. Paskiau pa
aiškėjo. kad tai esama ekskunigo 
Adomavičiaus, mėgstančio kar
tais taip pat savą pavardę su
trumpinti, kuris metęs kunigys
tę, prisidėjo prie komunistų ir 
įų partijoj aktyviai reiškėsi. Pas
kiausiai jį komunistai — propa
gandos ir šnipinėjimo sumeti
mais—vėl buvo jstatę vietoj mi
nimojo prancūzo jų bažnyčios 
“rektorium.” Tuo būdu apeliuo
jančių į laisvojo pasaulio sąži
nę dėl komunistų vykdomų -ne
žmoniškų prjevartavimų skaičius 
vis didėja. Nuo jų nusisuka net

Kravčenkos, Campeiino, oLippe- 
rio, Dalino, Nikolajevskio, Hy- 
deo ir kitų lūpas išgirstama vis 
daugiau ir ju» žiurpesnės tiesos 
apie tikrąją dalykų padėtį toje 
"visu darbo žmonių tėvynėje..." 

Elta

NUMIRĖ SESUO
MARGARĘT MARY

Sekmadienio vidurnaktį, rug- 
piūčio 19-tą, numirė Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seserų vienuolyne 
seselė Margaret Mary. Ji 23 
metus praleido Elmhurste visą 
laiką pašvęsdama senelių ir ser
gančių priežiūrai.

Palaidota rugpiūčio 22-rą Elm- 
hurst’e. Iškilmingos Mišios bu- 

kupai. tik kažin kodėl jų byla vo 9:30. Celebravo dvasinis vie- 
nūolyno vadovas kun. J. F. Bal- 
tusevičius, asistuojant kun. A. G. 
Ežerskiui—diakonu ir kun. J. 
Savuliui — subdiakonu. Ceremo
nijų vedėju buvo kun. A. Nor
kūnas. Pritaikinta pamokslą pa
sakė kun. J. K. Miliauskas.

Pereitą savaitę'Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

48 kp. ęicero, III.—Sliauteris, Jonas ......
101 ”
101 ”
101 ”
101 ”
101 ’’
101 ”
101 ,”

15 ”
94 ” 
94 ”
94 “

Bajerčius

•Kleiva
Jakutis

Chicago, Ill.—Abelkienė, Elena
Chicago, Ill.—Miniatas, Elena
Chicago, Ill.—Kacevičius, Jonas Algirdas 
Chicago, Ill.—Vencius, Ona.........................
Chicago. Ill.—Krulikauskas, Antanas ........
Chicago, Ill.—Miniatas, Ona..............
Chicago, Ill.—Brazdžiūnas, Antanas (Juv.) 
Chicago, Ill.—Dagys, Antanas 
So. Boston, Mass.—Verbyla, Juozas 
So. Boston. Mass.—Verbyla. Marija 
So. Boston, Mass.—Verbyla, Juozas (Juv.)

Kaip sąrašas parodo, naujai suorganizuota 101 kuopa 
Chicagoje padidėjo dar 7-niais naujais nariais, kuriuos . 
irašė generalinis organizatorius dr. J. Bajerčius. Tai dar 
ne viskas. Kaip jau pereitam numery minėjome, orga
nizatorius dr. J. Bajerčius padarė pareiškimą, kad 101 
kuopa išaugs iki 100 narių. Centre jau Įregistruota 23 
šios kuopos nariai. Taigi, pradžia yra puiki ir ji duoda 
rimto pagrindo manyti, kad dr. Bajerčiaus pareiškimai 
gali išsipildyti. Organizatoriui dr. J. Bajerčiui ir 101 
kuopai linkime geriausių sėkmių!

Malonu-pastebėti, kad 94 kuopos Sn. Boston, Mass., 
organizatorius Stasys Jakutis “atostogas” jau užbaigė. 
Šį kartą jis prisiuntė tris naujus narius. Reik manyt, kad 
Stasys Jakutis vėl duos šaunų pavyzdį kitų kuopų orga
nizatoriams ir veikėjams, kaip reikia darbuotis, kad kuo
pas išaugini nariais.

Vasarai baigiantis.-kviečiame visas kuopas susirūpjnt 
nktfo iferinkę-
orgamzatonų, tą padarykite artihuauslam susirmKime.

Klaidos atitaisymas: 10 kuopos sekretorius W. Jusai
tis, Philadelphia, Pa., centrui prisiuntė tokį pranešimų: 
“Čia prisiunčiu da vieną 'aplikaciją, tikiu, kad bus da 
ir daugiau. Tai yra pasidarbavimas mūsų naujo orga
nizatoriaus p. Henriko Misliausko. Deje, pereitus kelis 
aplikantus paskelbėt mano vardu ir mums padarėt ne
susipratimų. Tai malonėkit tą klaidą pataisyt sekančiam 
‘Garso’ numery.” *

Centras tą klaidą padarė dėl neapsižiūrėjimo ir už 
tai atsiprašo.

ĮSPŪDINGA DAINŲ ŠVENTE

Taip. Po Prezidento kalbos 
buvo oficialus ir fųrmalus pri
ėmimas Miesto Rotušėje. Ten 
buvau ir aš su žmona. Pagal nu
statytą tvarką svečiai prisistatė 
Prezidento Adjutantui Genero
lui Vaughan, jis pristatė' Prezi
dentui Trutnapui, Prezidentas 
Majorui Cobo. Majoras Gubj 
Williams, pastarasis senatorėms 
ir tt. Su visais teko pasijeeisti 
po sakinį-kitą. . .

Koki gi įspūdžiai iš visų iš
kilmių? *■

Labai geri. Prezidentas Tru- 
manas. Saugumo Mobilizacijos 
Direktorius Wlson ir kiti pasa
kė stiprias anti-bolševikines kal
bas ; paradas atvaizdavo Detrdito 
ir dalinai Amerikos istoriją, ku
rion nemažą įnašą yra įnešę ir 
lietuviai.

KUNIGO J. MIS1AUS 
SUKAKTUVĖS

Kokie gi įspūdžiai iš sąlyčio 
su lietuviais?

Labai geri. Visuose lietuviuo
se, su. kuriais tik sušjau, jutau 
didelį patriotizmą ir norą Lie
tuvai padšti. Tą labai vaizdžiai

Prieš keletą savaičių Pitts
burgh© lietuviai nejučiomis pra
leido vieno iš garbingiausių savo 
narių labai reikšmingas sukak
tuves. Turime galvoje kun. J. 
Misiaus 40 metų kunigystės su
kaktį. Kurią šis garbingasis lie
tuvių veteranas minėjo liepos. 4 
d. Pittsburghiečiams kun. J. Mi- 
sius yra ypatingai brangus, nes 
cfaųg jų gerovei ir lietuviškumui 
dirbęs. Sukaktuvininkas moks
lus pradėjo Lietuvoje ir baigė 
Amerikoje. Visą laiką po kuni
gystės šventimų priėmimo dir
bo lietuvių parapijose, daugiau
siai Pittsburgho apylinkėse ir 
pagaliau pačiame Pittsburghe. 
Šiuo metu kun. Mietus klebonau
ja North Side lietuvių Dangun 
žengimo, parapijoj ir pirminin
kauja Kunigų Vienvbės Pitts
burgho apskričiai. Pittsburgho 
katalikiškoji visuomenė nuošir
džiai sveikindama savo darbštų- 
jį veteraną linki jam dar ilgus 
metus nepailstamai dirbti Dievo 
garbei ir lietuvių tautos gero
vei. i L.

tąsyk nebuvo padaryta tokia pa
radine. Telšių vyskupui (V. Bo- 
risevičiui) byla buvo sudaryta, 
kaip kad oficialiai teigiama, už 
tai, kad jis—bent taip jam buvo 
prikišta, ir taip papasakota mi
nimajam korespondentui—parti
zanų vadą slėpęs ir buvo įregis
travęs bažnyčios tarnautoju. Kai
šiadorių vyskupui buvo byla su
daryta ir bolševikiška ištarmė 
paskelbta, pirma jį apkaltinus, 
kad jis buvęs “tiesiogiai atsakin
gas už žudymą darbo valstiečių, 
naujakurių ir Sovietų intelektua
lų, ne karta net su jų šeimomis, 

i aktyvų dalyvavimą teroristinėj 
gaujoj, teroristų lankymą anti- 
sovittinės literatūros platinimą" 
etc. Jau iš pačių kaltinimų for
mulavimo matyti visas jų absur
diškumas. Panašios provokacinės 
bylos “už partizanų slėpimą ir 
atsišaukimų spausdinimą" buvo 
iškeltos pranciškonų vadovybei 
Kretingoj, visai eilei Vilniaus 
kunigų, Ukmergės- bažnytinio 
choro dalyviams etc. Dar viena 
būdinga smulkmena: kai pran
cūzų katalikų spauda paskelbė, 
kad Maskvoj buvusios katalikų

I

PHILADELPHIJOS
LIETUVIAMS

Jau pora mėnesių, kaip mūsų 
apielinkei yra įgaliotas p. Hen
rikas Misliauskas, kaip Susivie
nijimo organizatorius ir jau pra
dėjo gana gražiai darbuotis. Tai 
jeigu kas norėtų su juo susipa
žinti kreipkitės šiuo adresu: Mr. 
H. Misliauskas 1615 So. 2nd St.. 
Philadelphia, Pa., arba ateikit į 
10 kuopos susirinkimą, kurie bū
na kas pirmą mėnesio sekmadie
nį Šv. Kazimiero parapijds sve
tainėje tuoj po Sumos. Segan
tis susirinkimas bus rugsėjo 2-rą. 
Malonėkite nepamiršt.

V. Jusaitis, sekt1.

5 m 
<o

US IR RUSIJOS EKSPER
TAI KONFERUOJA

Washington'as. — šią savaitę 
Washington'e prasidėjo US ir 
Sovietų Rusijos konferencija 
svarstyti $11.000.000,000 lend- 
lease reikalą. Maskva stengiasi 
kuo daugiausia nusiderėti. Kaip 
ž:noma, karo laiku US siuntė 
Rusijai tankus, lėktuvus ir ki
tokias karo reikmenis už kurias 
reikalauja sutarto atlyginimo.

saving* Rugsėjo 18-23. 1917, įvyko Lie
tuvių Konferencija Vilniuje.

PATERSON. N. J.—Rugpjū
čio mėn. 12 d. Patersone, N. J. 
įvyko didžiulis piknikas—dainų 
šventė, kurioje dalyvavo Eli
zabeth, Newark. Bayonne. Har
rison ir Paterson lietuviškųjų 
parapijų chorai.

Dainų šventę gražia kalba ati
darė Patcrson’o Šv. Kazimiero 
parapijos vargonininkas p. Vin
cas Justas, pabrėždamas, kad visi 
New Jersey valstybėje įvykę ir 
tebevyksta bendri chorų pasi
rodymai esąs muziko ir kompo
zitoriaus p. J. Žilevičiaus nuo
pelnas.

Toliau V. Justas iškėlė tokių 
bendrų pasirodymų reikSmę, pa
minėdamas. kad chorai labiau 
kaip kuri kita lietuviška organi
zacija čia JAV pajėgia sujungti 
į lietuviškus vienetus ir senus ir ! 
jaunus, ir čia gimusius ir nau
jai atvykusius lietuvius, kurie 
savo pasirodymais sutraukia gau
singiausią publiką, nes daina, ly
dėdama lietuvį nuo lopšio ligi 
karsto lentos, prabildama į jį 
motinos lopšinėmis ir apraudo
dama jį mirusį, kalba i kiekvieno 
širdį pačia suprantamiausia kal
ba. Lietuvis savo daina išreiš
kia ir savo džiaugsmą ir Kily 
liūdesį, ir skaudžiausį šielvartą. 
Net ir dabar, didžiausį vergijos 
jungą savoj šaly vilkdamas, lie
tuvis dainuoja, vienas kitą pa
drąsindamas. vienas kitam pasi- 
skųsdamas ir tos skundo, bet kar
tu didžios drąsos ir ryžto pilnos 
dainos paąiekia mus net ir per 
geležinę uždangą partizanų dai
nų posmais.

Po to lietuvių ir anglų kalba 
prabilo į susirinkusius Paterson 
šv. Kazimiero parapijos klebo
nas kun. J. Kinta, sveikindamas

visus taip gausiai susirinkusius 
į dainų šventę, taip pat pabrėž
damas ir išryškindamas dainos 
reikšmę lietuvybės išląikymo 
veikloje išeivijoje.

Paskui sekė atskirų chorų pa
sirodymai su savais repertuarais: 
Patersono, vad. varg. V. Justui. 
Bayonnės. vad. varg. A. Jakubčio- 
niui, EHzabetho, vad. prof. J. Ži
levičiui, Ncwarko, vad. varg. Bei - 
notui. Harrisono choras šį kaitų 
atskirai nepasirodė, bet choristai 
dalyvavo bendram chore.

Tarp chorų programų dar pa
sakė trumpas kalbas Newarko 
prel. Ig. Kelmelis ir Patersono 
vikaras kun. V. Demikis.

Gaila, kad sukliudžius lietui 
bendras chorų pasirodymas turė
jo įvykti ne atvirame ore, o sa
lėje, kur nei chorui nebuvo tin
kamų sąlygų, nei publika nega 
Įėjo sutilpti, bet visos dainas, 
malda "Marija, Marija” ir him
nai nuskambėjo tikrai galingai

D.

JAMAICA SALĄ
' NUSIAUBĖ AUDROS
Kingston, Jamaica. — Rugpjū

čio 20-tą paskelbta, kad dėl au
drų, kurios nusiaubė Jamaica 
salą, žuvo 100 gyventojų. Mate
rialiai nuostoliai siekia apie 60 
milijonų dolerių.

Daugiausia gyventojų žuvo sa 
los sostinėje Kingston, būtent, 
50.

Alpena, Mich. — Rugpjūčio 
18-tą dėl automobiliaus ir troko 
ausitrenkimo Žuvo 10 asmenų, ki
ti 22 sužeisti.
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NUMIRĖ WILLIAM R. HEARST

Rugpiūčio 14-tą, Beverly Hills, California, numirė 
pagarsėjęs Amerikos laikraščių karalius William. Ran
dolph Hearst, sulaukęs 88 metų amžiaus. Laikraščių ka
ralium jis pramintas dėlto, kad iš vieno menko laikraš
tuko išvystė didžiausią vieno asmens kontroliuojamą lai-, 
kraščių ir žurnalų koncerną.

Turėdamas didelį pasisekimą laikraščių vedimo sri
tyje velionis mėgindavo užimti atsakomingas vietas vi
suomeniniame ir politiniame šios šalies gyvenime. 1904 
metais jis stengėsi gauti demokratų partijos nominaciją 
šalies prezidento vieton. Nacionalėje partijos konvenci
joje aštuonių valstijų ir Hawaii atstovai jo kandidatūrą 
palaikė, viehpk partijos nominaciją pralaimėjo Alton 
B. Parker naudai, kurį generaliniuose balsavimuose su
pliekė republikonų kandidatas Theodore Roosevelt. 
Hearst dviem atvejais buvo išrinktas kongresmanu. Tai 
buvo vieninteliai jo laimėjimai atsiekti balsavimų keliu. 
1905 metais jis kandidatavo New York’o majoro vieton, 
vienok pralaimėjo. Po keturių metų jis vėl mėgino, bet 
ir šį kartą pralaimėjo. 1906 metais jis kandidatavo New 
York’o valstijos gubernatoriaus vieton, vienok pralai
mėjo republikonų kandidato Charles Evans Hughes nau
dai.

Velionio vadovaujamų laikraščių, rądių stočių, van- 
fūtfn irpą^ulinių^ipiųągę^"

TARYBINĖS SPAUDOS PUSLAPIUOSE 
PASIGILINUS

Daug vietos tarybinės spaudos 
puslapiuose užima pranešimai 
apie ketvirtojo penkmečio plano 
įvykdymą. Tai būtų natūralu, 
nes materialinės gerovės raida 
kiekvienam TSRS gyventojui 
būtų fdomi ir svarbi.

Deja, tie pranešimai, kuriais 
reikėt^ labai susidomėti, neduo
da, išskyrus bendrų posakių, nie
ko apčiuopiamo. Savo sistema 
tie pranešimai skirti tiesiog nu
slėpti tikrosios produkcijos ir 
gyventojų aprūpinimo gėrybė
mis skaičius. Beveik visur pa
duodami protetapai, lyginant 
1950 metų produkciją su 1940 
m., kitur duodami skaičiai apie 
įvykdytą planą, o kai kur pa
duodami ir skaičiai. Skaičiai 
duodami ten, kur iš jų bendro 
vaizdo susidaryti negalima.

Jeigu tikėti pranešimui, tai 
gaunasi tik dienas rezultatas: vi
sose srityse pasiekta pažanga 
nuo 20 iki kelių šimtų procen
tu- lyginant su 1940 m. Be to, 
pranešama apie visą TSRS plo
tą, taigi specialiai Lietuvai jo
kių žinių netiekiama.

Pramonės srityje: juodosios 
metalurgijos, spalvuotosios me
talurgijos, anglies iškasimo, du
jų, elektros energijos, mašinų 
gamybos paduodami tik nuošim
čiai, palyginus su 1940 m. Che
mijos pramonė prašokusi prieš
karinį lygį 1.8 karto, statybi
nių medžiagų taip pat. miško 
medžiagos išvežimas padidėjęs 
36 procentais, o lengvojoje pra
monėje padidėjimas siekia: med
vilnių audinių 2.4 karto, vilno
nių audinių 2.9 karto, avalynės 
3.2 karto itt. Bet kokie skaičiai

čia nepaduodami, taip kad nega
lima pasakyti, kiek, pavyzdžiui 
porų batų visiems gyventojams 
pagaminta, kiek kitų gaminių.

Žemės ūkyje duodami grūdi
nių ir kitų kultūrų padidėjimai, 
bet lieka nežinoma, nei kiek nuo 
hektaro įvairiose vietose arba vi
durkiu gauta, nei kiek išviso pa
gaminta. Tas pats su gyvulinin
kyste. Kalbama apie kiaules, 
avis ir kitus gyvulius, bet visiš
kai nepaduodami skaičiai. Tuo 
tarpu apie traktorius, kombaines, 
traktorinius plūgus itt kalbama 
skaičiais: 536 tūkstančiai trak
torių, 341 tūkstantis plūgų, 254 
tūkstančiai sėjamų itt.

Pajamų ir valstybinio biudže
to skyriuje taip pat tik bendri 
posakiai ir procentai.

Materialinio ir kultūrinio gy
venimo lygio pakėlimas vaizduo
jamas tokiais posakiais, kaip 
"pasiektas tolesnis kultūros, 
mokslo ir meno suklestėjimas.” 
Jis matuojamas stalininės pre
mijos laureatų skaičiumi—jų bu
vo daugiau 6,500 per paskutinį 
penkmetį. Mokinių ir studentų 
skaičių nesigailima paduoti: 37 
milionai mokinių, 1,29 miliono 
technikumuose ir vidurinėse mo
kyklose bei 1 24 miliono studen
tu- /

Čia pat kalbama apie tarybi
nę prekybą. Laikrodžių parduo
ta 3,3 karto, dviračių .2,9 karto, 
motociklų net 16 kartų daugiau, 
bet kiekkvienam įdomi ir’ vaizdi 
žinutė, kiek, pagaliau, tiems 200 
milionų gyventojų parduota per 
5 metus dviračių ar kad ir tų 
pačiu motociklų, nepaduodama.

PLBVKVI

“ABT. Corr." N. 6-7, įsidė
jęs antibolševikinių tautų de
monstracijų metu Muenchene at
stovų pareiškimus, tarp jų ir lie
tuvio J. A. Noreikos sveikinimo 
žo'dį. taip pat paskelbęs kele
tą, žinių gyvenimui dabartinėj 
Lietuvoj pavaizduoti, toliau pa
vergtų suomių, karelių, lietuvių, 
lątvių ir kitų, iš viso 22 tautų 
vardu iStecko lūpomis pareiš
kė proklamaciją, kad jos nebeno
ri daugiau jokios rusų imperi
jos, nei bolševikinės, nei kito
kios, nei jokios federacijos suk 
Maskva. Visos šios tautos pa
sisako ne tik prieš bolševikus, 
bet ir prieš visokį kitų rūšių 
rusų imperializmą. Dabar svar
bu ne taiką išsaugoti,—tat jau 
padaryta,—bet laiduoti pergalę. 
Nors tat Vakarams gal ir nepa
tinka, bet per būsimąją pavergtų 
tautų revoliuciją bus'išsprogdin
ta geležinė uždanga. Taiką ga
rantuos tautines valstybės. Kiek
vienas rusas imperialistas, nors 
jis vadintųsi ir demokratu, yra 
tik bolševizmo įrankis. Tas min
tis A. B. T. sąjūdžio joirmin. 
Stecko drauge su karinio sekre
toriaus vadu gen. Farkas de Kis- 
barnak ir polit. komisijos pir
mininku Vali Kayum Chanu pa
kartojo taip pat per spaudos kon
ferenciją Edinburge.—ELTA.

VOKIETIJOJE DAR 
YRA APIE 9,000 

LIETUVIŲ

“LIGONINĖ AR BEPROČIŲ NAMAI”

Taip paklausė Wurtembergo 
pabėgėlių komisaras Koch apie 
Hcidenheimo (amerikiečių zona)

jiems vis dar yra toji užburta 
lazdelė, kuri jų vargingam gyve
nime padaro stebuklus, nelygi
nant; pas<tkoj“StaleĮi, apsidenlę**.* 

........

BALF įstaigos Vokietijoje su
rinktomis žiniomis. 1951 m. rug
piūčio mėn. 1, d. Vakarų Vokie
tijoje, visose trijose zonose bu
vo 8,484 lietuviai tremtiniai, iš 
jų daugiau kai pusė tikisi emi
gruoti, daugiausia į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir Kanadą.

Iš tų pačių duomenų matyti, 
kad Vokietijoje gyventi pasiliks 
,virš 4,000 lietuvių, daugiausia 
nedarbingi ligoniai (671), vaikai 
įkl 16 metų (970), seneliai virš 

ųi. amžiaus (373) ir bedarbiai

VILNIUS PRIES AUŠRA
Antai pažvelki, tai Vilnius rūmai?
Dunkso tarp kalnų plačiai!
Naktis jį rūbais, tamsiais lyg dūmais 
Dengia! . . Jis miega giliai!
Kame tas garsas, kuriuo skambėjai?
Kame galybė ir pranokėjai?
Kur tavo, Vilniau, tip spinduliai, 
Kuriuos skleidei 
Lietuvai, mūsų tėvynei?

Negreit su saule išauš dar rytas; 
Miega aplinkui naktis.
Tik kartais mėnuo bailiai išvytas 
Iš debesų benušvis . . .
Taip noris brangią išvysti pilį, 
Kur garsūs amžiai užmigę tyli, 
Kad Vilnius buvo riiums kaip akis, 
Kad švietė jis 
Lietuvai mūsų tėvynei.

Ko taip nuliūdai? Ko ant krūtinės 
Ašara krinta graudi?
Gailiesi, amžius didžius atminęs?
Ateitį gražią jauti?
Žiūrėk, rytuose aušra jau teka!
Pabudę paukščiai pagiriais šneka:
Laikai jau mainos: buvo pikti,— 
Užšvis kiti
Lietuvai, mūsų tėvynei. v

Maironis

ARKLYS IR MEŠKA '
Kur Nevėžis nuo amžių pro Raudoną Dvarą 

Gryną vandenį savo į Nemuną varo,
Tenai, kad vasarvidžiu saulelė tekėjo,— 

Juokės kalnai ir vilnys kaip auksas žibėjo,— 
Ilsėjos pančiuos arklys ant žolyno žalio, 
Minėjo vargus savo ir sunkią nevalią;

Kaip sunkiai vakar mėšlus per dieną vežiojo, 
Kaip maž naktį teėdė ir maž temiegojo.

“štai jau tek skaisti saulė, ir lankos jau švinta, 
Ir rasa nuo žolynų kaip sidabras krinta— 
Ir man jau reikės kelti, ir prie darbo stoti, 
Ir vėl ratai kaip vakar per dieną vežioti.”

Kad taip dūmojo arklys vasarvidžio rytą,' 
Staiga jis ten išvydo daiktą nematytą:

Valkiodama grandinę po žalius “žolynus, 
Vaikščiojo kalnų skardžiais meška po lazdynus.

Šokosi nusigandęs žirgelis bėrasis. 
■'•“Nebijok,” tarė meška, “nieks pikto nerasis! 
Tėvai mūsų nuo amžių sandaroj gyveno, >• 

jDrąuge gięięHr<aų^b'^<įiuge paseno;uge paseno;
ė sutiko:

smerkė remliaus agresiją ir kovo. . ...........
įtaką šioje šalyje, keliant aikštėn Maskvos agentų veiklu 
Hearst’o laikraščiuose dažnai pasirodydavo raštų palan
kių Lietuvai ir lietuvių tautai. Iš žymesnių Hearst’o lai
kraščių bendradarbių pažymėtinas ALR Katalikų Fede
racijos pirmininkas Stasys Pieža.

os jie neturi jokių etnigrafefaių 
perspektyvų. Dėl ligos jie ne
gali įsikurti nei vokiečių ūky-

ČEKŲ IR SLOVAKŲ SANTYKIAI

Nuo 1945 metų iš Čekoslovaki
jos yra pabėgusių 60,000 čekų ir 
slovakų kurių apie 80% pabėgo 
jau po 1948 metų. Šitie tremti
niai suskilę į tris grupes:

1) vadinamu čekoslovakų,
2) rčekų ir
3) slovakų.

Čekoslovakų branduolį sudaro 
vadinamieji Benešo šalininkai. 
Jų sudarytoji “Laisvosios Čeko
slovakijos Taryba" suskilo j dvi 
sroves ir jose dar į įvairias gru
pes. Be minėtos Tarybos, su V. 
Majer, N. Nemec ir kiA, yra dar 
“Tautinė Laisvosios Čekoslova
kijos' Taryba" su dr. Ženki, dr. 
Ripka ir kit.

Čekai prikiša vadinamiems če- 
koslovakams simpatijas Gottwal- 
do programai, vadina juos neo- 
komunistais ir net tvirtina, jog 
jų tarpe yra komunistų agentų 
ir išdavikų. Ir tremties čekoslo- 
vakams būdingas aštrus nusista
tymas prieš vokiečius, pasisa
kymas už vokiečių sudėtų ištrė
mimą ir už kai kurias dabarti
nės vyriausybės priemones, bent 
tas priemones, kurių buvo imta
si iki 1948 metų.

Čekai yra stisibūrę j "Tautinę 
Čekų Grupę" bei "Čekų Tautinę 
Tarybą.” kurios vadu yra Angli
joje gyvenantis generolas Prch- 
la.

Čekų tautinė grupė Vokietijo- 
, je, su pirtnininku V. Pakelsky, 

turinti 3,000 organizuotų narių. 
Ji, kaip ir gen. Prchla, atmeta 
GottwaJdo vadinamą' Kasuvos vy
riausybės programą ir viltus vy
riausybės aktus nuo 1945 metų 
gegužės mėn. iki šiandien. Ji pri-' 
pažįsta slovakams savarankumo 
teises ir todėl su jais draugiškai 
sugyvena. Ji nepripažįsta sudė
tų vokiečių deportacijos ir yra 
su tais vokiečiais pasirašiusi tam 
tikrą deklaraciją, kuria ištrem
tiems vokiečiams garantuojama 
grįžimo t d pi. Laikydamosi At
lanto Cbartos nuostatų, ji siekia

vidurinės Europos tautų laisvo
sios federacijos. Muenchene ji 
leidžia laikraštį ir informacijos 
lapus "Bohemia"; redaktorius 
Fr. Janik-Horak.

Slovakų tvirtinimu, 97% jų 
tautiečių pasisako už nepriklau
somybę. Tremtyje jų yra dvi 
srovės: “Slovakų Tautinė Tary
ba Tremtyje” su K. Sidor ir 
“Slovakų Išlaisvinimo Komite
tas" su prof. F. Durcansky. Tų 
dviejų srovių galutiniai tikslai 
yra tie patys. Jų leidžiami lai
kraščiai: JAV K. Sidoro grupės 
“Jednota,” prof. Durcanskio 
grupės Argentinoje “Slovenska 
Republika" ir vakarų Vokietijos 
‘"Slobodne Slovensko.”

PLBVKVI

LENKAS TREMTINYS 
NUKOVĖ 3 ASMENIS

Lakewood, N. J.v-Rugpiūčio 
17-tą lenkas tremtinys Pawel 
Yasrewicz nukovė Mrs. Ann 
Tiripan, 45 metų, jos motiną 
Mrs. Kuzanna Kaczmasz, 87 me
tų, ir Mrs. Alexandria Prun- 
koff, apie 50 metų. Po to Yas
rewicz padegė namą mėginda
mas paslėpt žmogžudystės pėd
sakus. Pradžioje Yasrewicz bu
vo pabėgęs j mišką, vienok ne
trukus sųgryžo atgal. Pajutęs, 
kad jis yra sekamas pats nuąi- 
žudė. Yasrewicz pradfjo šaudyt 
savo aukas, kaip Mra. Kaczmasj 
pabarė jį už meilinimąsi prie jos 
dukters Mrs. A. Tulpan.

Langford, Pa.—Rugpjūčio 18-tą 
automobiliaus nelaimėje žuvo 20 
metų amžiaus Catherine Stickler, 
kiti penki asmenys sužeisti, žu
vusi yra Pennsylvanitoa valsti
jos Amerikos Legijono vice 
komandieriaua Edwin Stickler 
duktė.

Ir vis dėlto šitose sąlygose jie 
nevirto pamišėliais, kaip susi
darė sau įspūdį komisaras Koch... 
Priešingai—daugumą jų vargas 
užgrūdino, ir tie lankytojai. ku-« 
tie moka giliau praregėti žmo
gaus sielą, nustemba, kiek hero
izmo ir artimo meilės parodo kai 
kurie šio "bepročių namo" gy
ventojai. Pavyzdžiui, našlė Spir- 
gaitienė atsisakė BALF pašal
pos, skirtos vargstančioms mo
tinoms. “Aš gaunu savo mažy
tę rentą. Tiesa, jos neužtenka 
net prasimaitinti, jau nekalbant 
apie rūbus, kurą, vaikų batų tai
symą . . . Bet aš mielai' perleistų 
Šią BALF pašalpą tai vargšei, 
kuri net rentos nuotrupų negau
na..." Paraližuotos Guobaitienės 
14 metų sūnus Algimantas vasa
rą pabėgėja pas ūkininkus, pa
grėbia šieną ar šiaip ką padeda 
i ana ^iž tai porą markių. 
Jis neišleidžia jų kinui ar kram
tomai gumai, bet parneša namo 
ir padeda po sergančios motinos 
pagalve . . .

O kai atlanko juos BALF pa
reigūnai, tautiečiai su visu lie
tuvišku vaišingumu užkloja savo 
kukliose kamaraitėse stalą lietu
viškos drobės staltiese, kurią jie 
saugoja kaip talismaną—tai vie
nintelis turtas, belikęs iš tėvy
nės—ir sudeda ant jos visą mais
tą, kurį turi lentynose, nors tai 
būtų jų kelių savaičių atsargos, 
nors ji? patys po to turės tvir
čiau susijuosti diržus. Mes sun
kiai nuryjahi jų pasiūlytą kąsnį, 
mes geriau sutiktume likti alka
ni,—taip siela yra sušildyta tau
tiečių dėkingumo, tiek mums as
meniškai. tiek BALFui, tiek 
Amerikos lietuviams. BALFas
-J - __________ __

*

enheimo lietuvy 
paskiram asmeniui, prašom kreip
tis į United Lithuanian Relief 
Fund of America, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y. i

NORI PAGREITNTI 
DP IMIGRACIJOS 

TEMPĄ

svarus maisto prod^^v^, 
svarų drabužių ir avalynes, <13,- 
020 štukų cigarečių ir 3,f3L80 
markių smulkiomis pašalpomis 
moksleiviams ir kitiėms. Sunkiai 
sergantiems ir ligoniams, dai
giausia džiovininkams, buvo pa
dalinti po vieną CARE maiste 
paketą.

SUSIŠAUDYMAS 
VILNIUJE

.MŪSŲ METAI
Pro lapus prabėgo šaltas vėjas, 
pro viršūnę, kur šešėlį meta ...
Kas prabėgs greičiau neg šaltas vėjas?— 
Mūsų metai, mūsų metai.

Vysta liepos, vysta rožės žiedas, 
juos visus pagaus mirties verpetai. 
Kas nuvys greičiau kaip visos gėlės— 
Mūsų metai, mūsų metai.

žiniomis iš Muncheno, D. P. 
Komisijos pareigūnai Europoje.’ 
ypač Vokietijoje stengiasi pa
greitinti tremtinių emigracijos 
į Ameriką tempą. Tuo reika
lu neseniai Munchene įvyko spe
cialūs susirinkimai, kuriuose da
lyvavo ir BALF atstovai.

Ta proga BALF įstaiga Vo
kietijoje praneša dėl garantijų: 
"Kai paaiškėjo, kad liepos 31 d. 
yra paskutinis terminas darbo ir 
buto sutartimis apsirūpinti, vi- 
sutf sutarčių neturinčius lietu
vius laiškais įspėjome kreiptis į 
NCWC skyrius, gražyti1 nevardi- 
nių garantijų. (Mat, BALF pir
mininkas buvo susitaręs su 
NCWC centru, kad reikalui 
esant, jie duos nevardines ga
rantijas.) NCWC patarnavimu 
mažai kam reikėjo naudotis, nes 
BALF centro aktingu ir sėkmin
gu tarpininkavimu, neturintieji 
sutarčių tuojau jas gavo net 
po kelias. '

ir

TREMTYJE ESANČIOS
MOTINOS DŽIAUGIASI

DOVANOMIS

Liepos mėnesio pabaigoje, Vo
kietijoje. Amerikos zonoje gyve
nančioms motinoms buvo pada
lintos piniginės dovanos, per 
BALFą pasiųstos motinoms su
šelpti. Išdalinta per Tpū markių. 
Nors motinos gavo vos 20 mar
kių, bet visos pareiškė didelį dė
kingumą A lietuviams už 
netikėtas ir r dovanas
ir prašė BALFo pę'rdūoti jų pa
dėkas Amerikos lietuviams.

Rugelį M, H* praaidi jo tai
kos darybos su lenkais Suvalkuo
se. / '

Stiprėjantį Pabaltijy, ypač 
Lietuvoj, pasipriešinimą oku
pantams pailiustruoja kad ir pas
kiausiai UP agentūros paskelbta 
ir visų pasaulio laikraščių, tai^. 
pat Rias Berlyne ir kt. stočių 
pakartota žinia apie susišaudy
mą darbininkų su sovietiniu sau
gumu Vilniuje. Ten darbininkai 
atsisakė nemokamai dirbti per 
antvalandžius sovietų kariams 
batus. Prieš 200 darbininkų de
monstraciją buvo pasiųstas so
vietinis saugumas, kurie iš jų 
nukovė 40. Panašių neramumų 
prieš rusų siautėjimus reiškiasi 
taip pat Kaune ir kituose mies
tuose. Tokių pasipriešinimų pa
sireiškia, tik ne tokiomis žiau
riomis priemonėmis malšfaimų, 
taip pat Estijoj. Neramumų bu
vo ir Latvijoj, kai žemės ūkio 
specialistai buvo deportuoti j 
Vakarų Sibirą. "Sov. Latvia" 
žiniomis, latvių valstybinio pla
no komisijos pirmininkas, senas 
bolševikas Fricis Deglavs, jau 
"išvalytas" nors ir buvo anks
čiau apdovanotas Lenino ir Rau
donosios Žvaigždės ordinais. E.

KRUVINOS RIAUŠES 
TEGERANE

Tegeranas. — Rugpiūčio - 17-tą 
musulmonai fanatikai surengė 
oriešbritišką demonstraciją.* Po
licija stengėsi demonstrantus su
drausti. Kovoje šeši policistai 
sunkiai suleisti. Apie tuzinas 
demonstracijos organizatorių yra 
areštuotų.

Britų ir iraniečių derybos dėl 
aliejaus kol kas nesiklijuoja. 
Anglija reil 
tis 50-50, o iraniečiai nesutinka. 
Anglija grasina, kad jeigu dery
bos pairs, tai aliejų pirksianti iŠ 
kitų šalių.

Ko stirnelė ten už medžio glaudžias? 
Ar ne žmogų, šaut jos einant, mato .. 
O kur glausis, o kur, ateitį pamatę, 
mūsų metai, mūsų metai . . .

T lizdelį vakare sugrįžo strazdas. . , 
Skęsta balsas jo saulėlydžio sonatoj.
Į Tave, Tave jau grįžta, Dieve, 
jau ir mūsų, jau ir mūsų metai.

B. Brazdžionis

AMERIKOS ŪKININKAS‘ • I t

Yra labai svarbu rašant Įkiš-, 
kus j užsienį pabrėžti tikrus fak
tus apie Amerikos darbą ir pa
neigti nepamatuotus komunistų 
užmetimus, kad darbininkai šia
me krašte yra išnaudojami ir su
varžyti. '

Lygiai taip pat svarbu rašyti 
teisybę apie Amerikos ūkininką!

Rašant apie ūkį, svarbu pami
nėti, kad įauguma ūkininkų yra 
savo Žemių saVininkai. Ūkis ga
li būti kelių akrų Naujos Ang
lijos valstijoje, ar gal didesnis 
plotas vakaruose. Yra išnuomuo- 
tų ūkių, bet paprastai ūkis yra 
ūkininko nuosavybė, kas sudaro 
laisvės ir apsaugos pagrindą. 
Jau nuo 1841 m. žmonės buvo 
raginami įsigyti ūkius apie 160 
aitrų didumo. 1862 m. viešoji 
nuomonė prisidėjo prie įvedimo 
Homestead Akto, kuris šią idė
ją praplatino. Iš viso, beveik 2,- 
000 000,000 žemės akrų buvo žmo
nėms prieinama Šiuo pagrindu.

Mūsų valdžia per savo agrikul
tūros deartamentą duoda viso-

visus miesto linksmumus ir pa
togumus. ^Radijo ir dabar televi
zija. atneša pasaulį j jų gyve
namąjį kambarį. Visokių rūšių 
elektrikiniai įrengimai taupo 
darbą ir prisideda prie linksmes
nio gyvenimo.

Tai yra keli pavyzdžiai apie 
kuriuos galima rašyti. Dar ge
riau, galima apibudinti tipingą 
ūkio pastatą arba įvykį, kuris pa
vaizduoja tikrą Amerikos ūki
ninko gyvenimą. Galima parašy
ti apie ūkininko virtuvę ir jos 
moderniškus įrengimus, apie dir
vonus, kurie suarti ir dirbami 
traktoriais, arba apie tvartus su 
elektrikiniais melžimo aparatais.

Yra labai svarbų paduoti tik
ruosius faktus apie Amerikos 
ūkį. kaip ir apie kitus Amerikos 
gyvenimo bruožus. Rašydami 
kukliai ir aiškiai apie savo pa
tyrimui duosite tikrą Amerikos

kalauja pelną daly- kių patąfinąų apie ūkio proble- 
iraniečiai nesutinka, mas: finansiniai padeda tiems,

kurie tvarko savo ūkio produk
tų kainas rinkoje. • \

auotug o^upjpiQ

Lancaster. 
Dean Mills, 
tuvėje žuvo 
tent, Bruce 
Clare.

— Rugpiūčio 18 tą 
Ine., popisros dirb- 
du darbininkai, bfl- 
Hernsr ir John L.

!) >

\
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FRATERNAL NOT LIFE COMPANIES Tw
BY ANOTHER NAME

By Richard Thain

(The following article by Mr. 
Thain appeared last month in The 
National Underwriter under the 
title of “Fratemals Remain Distinct 
From Life Companies Despite In
surance Emphasis.”)

Some life insurance men reading 
about, fratemals or coming Across 
their representatives get the impres
sion that fratemals are life insurance 
companies called by another name. 
This reaction is strengthened on hear
ing about such professional insurance 
emphasis in the fraternal field as the 
organization of Fraternal Field Man
agers Association, anta Fraternal In
surance Councelors Association with 
its F.I.C. designation, that sound 
very much like parallel organizations 
in the life insurance business. How
ever, one who goes deeper into the 
subject and talks to fraternalists and 
analyzes their business and their 
philosophy realizes that life insurance 
is still just one fact of fratemalism. 
In recent years many fratemals have 
concentrated on doing a better job 
of helping members with their in
surance problems. But there ,s|ill re
main very fundamental differences 
between the character of the fra
ternal and the life insurance co.m- 
pany.

Highly Variegated Field

l insurance counselors, who bear a re
semblance to regular life insurance 
salesmen. In many other organiza
tions the ipsurance and membership 
accounts merely grow without much 
cultivation. Members pass the world 
along to others in their community 
without the help of any “profession
al" selling. Even 
ternals with large 
paid field forces 
measure for their 
efforts of* their current members to 
bring in new members.

the biggest fra- 
commissioned or 
depend in some 
growth upon the

'Which Come* First?

in every sense 
I standards of 

life insurance agents anywhere. 
Other fratemals will offer 15 or 20 
different varieties of life Insurance 
protection, but actually they concen
trate on and market only two or 
three and maintain' the others merely 
as an accommodation for their field 
men and certificate holders. Invest
ment problems are such that many 
fratemals are not interested in in
creasing their insurance in force.

Small Town Stronghold

INFORMATION ON LITHUANIA

Of course there is a great variety 
among fratemals and it is difficult 
to talk about fratemals in general 
because they range in membership 
size from 300 or 400 members to 
societies with better than half a mil
lion members. They vary in insurance 
in force from about $500 million 
down to five figures; differ in com
position from religious and national
ity groups to trade and labor asso
ciations to community lodges which 
embrace members of many different 
occupations and origins.

Most of the fratemals had their 
origins in the period from the end 
of the war between the states to the 
first world war. They are venerable 
institutions with a strong sense of 
the past and reverende for stability 
that makes them simiar to the life 

, insurance companies. It wus only 
\ natural that their wly leadens’should, 

seek to take advantage'of thoinutual 
character ęf the membership to, ex
tend 1 
These

Often life insurance men ask fra- 
terenalists whether their members are 
brought into the fold primarily for 
insurance purposes or primarily for 
fraternal purposes. Despite the fact 
that such a question is like asking 
whether the chicken or the egg came 
first the fratemalists have an answer. 
They reason that a man who merely 
wants, insurance alone Js not going 
to go through the bother of joining 
a lodge when he can buy the coverage 
from what fraternalists call a “com
mercial" insurance company. There 
are fraternal dues to pay, initiations 
to go through and the man who. is 
primarily interested in insurance 
would not want to go through this. 
The life insurance rates of many of 
the fraternal societies are higher 
than the rates of “commercial” com
panies and when the membership dues 
are added to the picture the costs 
of fraternal membership are consider
ably higher.

The fraternalists do not regard 
themselves as being in competition 
with the regular life insurance com- 
ndnies, rather they say they have over 
the years served as stimulation to 
Americans to acquire the insurance 
habit and purchase additional protec
tion from the life insurance com
panies. The fratemalists indicate that 
they have reached a segment of the 
population which would not have been 
insured otherwise. The religious and 
nationality groups particularly have 
gotten to the humbler working 
people. The lodge members who are 
more well-to-do, and a number of the 
prominent business and professional 
men, governors and^enators are fra
ternal member?, may carry the .small 
amounts of fratorntfi fnsurartce', birt' 
they muat complete, their life insur
ance programs elsewhere, >,

It is among the working people 
and the people in the small towns 
and rural areas Chat.the fratemals 
have their strength. There are a num
ber of communities, wherę the great 
proportion »f the .citizens still go 
regularly to lodge night and indulge 
in the democratic fellowship of fra
temalism with varying degrees of 
ritualism. *

Men in the insurance business are 
inclined to see only the insurance 
side, the smaller part of the iceberg 
above the surface. If they attend 
some of the meetings of local lodges 
or national meetings of the societies 
they would see that there is very 
much more to the traditional fra
ternal movement than just life in
surance, even in those large fraternal 
societies which have a considerable 
amount of business in force and 
very able insurance staffs. Many fra- 
ternals support schools, trade schools, 
sanitariums, rest homes, public mon
uments and other institutions. One 
would have to sit in on the meetings 
to see the colorful drills, marching 
and ritual routines, and participate 
in the parties and celebrations to get 
to know fratemals. They are active 
in organizing youth groups, Boy 
Scout troops and the like. Many 
young folks go to college through 
the help of the societies of their 
parents. These activities and the 
general promotion of democratic bro
therhood are the principal aims of 
fratemalism and insurance activities 
are merely incidental. Those societies 
which concentrated on insurance have 
long since mutualized and become 
life insurance companies.

Something Different Again
One does not have to be with 

fraternalists long to realize that they 
are engaged in something that is 
not found in the life insurance bus
iness. In their mutuality, they are 
similar, yes, but as Fred W. Emig, 
supreme vice-archon of Royal League, 
and chairman of the committee on 
fraternal week this year commented 
in a model, speech sent out by Na
tional Fraternal Congress, “Did yotf 
ever stop io think that all of us are 
salesmen? Whether we’re bankers or 
Wįpf«W.bricklųjrorik butohera, bakers

Wert, 24’98-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENIJIMAS AMERKOJE

^Lithuanian R. C. Alliance of America).
Laiškai siųsti* P. O. Box 32, Phoeei Wilkee-Barre 3-4711 

73 E. So.$k K, Fų.

. these books (“Knygnešiai") and 
i othęrrf who struggled for the libera- 
i tion of Lithuania were deported to 

Siberia. But the persecution then, 
as now, did not succeed in dominating 
the Lithuanians nor subduing thejr 
patriotism and Catholicism.

The Lithuanians, together with 
the Poles, rose up on five occasions 
in order to recuperate their in
dependence: 1794, 1812, 1831, 1863 
and 1905, but without accomplish
ing their aspirations. The most out
standing leaders of the independence 
and who most arounsed Lithuanian 
patriotic fervour were: Valančius, 
Baranauskas, Daukantas, Basanavi
čius, Kudirka, Maironis, Tumas-Vais- 
gantas, Šliupas, Vileišis ond others.

At the end of the first World War 
the Lithuanians, at a cost of tremen
dous sacrifices, were able to regain 
their liberty, and the Independence 
of Lithuania was declared in the 
capital of Vilpius on the 16th of 
February 1918. All civilized coun
tries recognized the new Lithuanian 
Republic “de facto’.’ as well as “de 
jure.”

During the period of its indepen
dence, Lithuania surpassed not only 
certain nations of the East >but also 
sotne of the West because of its 
great spiritual culture, science and 
healthy customs of its people.

The economic life of Independent 
Lithuania reached a high level. As 

, an agricultural country (85% of 
* Lithuanians are agricultufists) it ex

ported meat and milk to Germany, 
, Engiant) and various 6ther countries.

ESghty-five percent of the 'in
habitants of Lithuania are Catholics, 
and for this reason Pope Pius XI j 
called it the Avant Garde of Coth- 
•olicism in the North of Europe.

The Lithuanian language is one 
of the oldest and richest. The archives 
of National Folklore in Kaunas had 
registered 300,000 songs, legends, 
proverbs and riddles. For its rich
ness, euphony, age and beauty. Lith-

The Lithuanian people is of Indo- 
Ęuropeųn race and lives since time 
immemorial on the Baltic Sea. The 
Roipan historian Tacitus (52-117) 
cites the Lithuanians and their.neigh- 
bourx, the Latvians and Prussians, 
under the denomination of “aestli, 
aestiorum gentes.” The Lithuanians, 
according to the same historian were 
“gens humanissima.”

* Since ancient times Lithuanians 
have dedicated themselves to agri
culture, livestock, apiculture, hunt
ing, fishing anil the extraction of 
amber for the menufacture of art
icles of adornment. They believed 
in one God and also adored nature.

In the thirteenth century Lithu
ania was a well-organized state. The 
chief state, Mindaugas, was baptized 
in 1251; in 1253 he was crowned 
King of Lithuania by the Pontiff. 
But the majority of the* people con
tinued without baptism. The Lithu
anians resisted Christianity because 
of their continuous struggles with 
the German Teutonic Order which, 
under the pretext of baptism, at
tempted to occupy Lithuania by tak
ing over her land and riches. In 
her struggles against the Teutonic 
Order the State of Lithuania be- , 
came stronger and stronger and in ' 
the fourteenth and fifteenth centuries 
was converted into one of the most j 
powerful countries of Europe.

In the time of Vytautas the Great 
(1392-1430) the 
ania went from 
the Black Sea. 
Europe sought the friendship of 
Vytautas and there came to him also 
Tartar chiefs. The cousin of Vy
tautas the Great, Jogaila, occupied 
the royal throne of Poland, and the 
dinasty of Jogaila reigned in Poland 
for nearly 200 years.

With the aid of the Polish Army, 
Vytautas the Great crushed German 
power in the battle of Tannenberg in 
the year 1410. During the reign of 
Vytautas the Great, Lithuania be
came totally christianized; the in
itial date of the baptisrp of Lithu- uania surpasses the German and 
ania is 1387. f ' ” ’ ’ * ’ '

More than tbeir power, their good only to Latvian and ancient Prussian 
habits and virtu.es, modesty, hos
pitality, diligence tolerance, high 
concept of honour, moral integrity, 
religious faith .great respect Yor wo
man and unlimited patriotism were 
appreciated by all neighbouring coun
tries.

After Vytautas the Great, the pow
er of Lithuania began to weaken and 
its territory diminished untjl in 1772, Į 
at thl same titne as Poland, was 1 
divided bet r n 
Germany. ' 
uania f 
tion. Tl

bondaries of Lithu- 
the Baltic Sea to 
Many leaders of

Slav languages. Lithuanian is similar

(nut to be confused with German). 
To investigators the Lithuanian lan
guage is considered as the prototype 
yf Indo-European languages. Because 
of this, Lithuanian is taught in several 
universities of the United States 
(University of California, Harvard 
University, Pennsylvania University, 
Princeton University and others).

It is also wprthy . of note that the

nati°"a! dars-J JLu/mU ** nrt regional costumes are Highly.!

(attempted At pfesettt'tMMitHhfedr of-
ians is estimated at 4,000^00

the _ 
insurers. Many fraternals are the 
outgrowth of the grange and work
ingmen’s associations which predated 
the labor movement in this coun
try.

A number Of the fratemals still do 
•not have any paid or commissioned 
field forces either for insurance pur
poses or to spread the membership. 
In the smaller fratemals, officers of
ten handled the details of the or
ganizations in their spare time and 
are employed full-time in other pur
suits. Some of the larger fratemals 
have sizeable home office adminis
trative staffs and insurance work is 
set up very much on life company 
lines with directors of agencies at 
the home office, with sales man
agers in the field and with fraternal

temai certificate today Is "around 
$1,000 an amount which has doubled 
since the war. A great many fra
ternal societies will not write more 
than $5,000 and in the rare cases 
where amounts up to $25,000 are 
written, the fraternal seldom retains 
more than $5,000. Fratemals are 
not interested in concentrating larger 
amounts on any one member. They 
are generally only interested in af
fording the lowest layer of protection 
for people who might not have this 
protection otherwise. Having estab
lished this layer, they reason that a 
certificate holder who wants and can 
afford more insurance will get it 
elsewhere.

Some of the larger fraternal sell a 
number of different types of life in
surance through commissioned agents

±

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arklą 
J. Skviracko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaitalų Darbų aprašymų; laiikua Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų* 
Apreiškimų, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jčzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todčl patys užsisakykite 
C ir užsakykite mūsų broHkms/ kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarai* 3.Q0j popieriniais 
viršeliais—$2.00. '

ANGLIŠKALLIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lltheaeian Dic
tionary). A. Harlito. Mes jums siūlome AngliŠkai-LietuvIKkų žodynų, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coMai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargenų—atiduodame už $8>00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais tu 
aukso kryžium ant viršatis. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Anplų Ir Lietuvių Kalbose. Perais kun. M. J. Duffy, 
vertė kun.

cious oeyond price. Freedom, bro
therhood, equality, democracy, and 
Americanism all rolled into one equals 
fratemalism." ,

Note, Mr. Emig says nothing spe
cific about life insurance, though it 
is taken for granted that life in
surance is part and parcel of the 
good things in the American heritage 
to which he refers.

Rallying point for the fraternal 
societies is the National Fraternal 
Congress of America, made up of fra
ternal congress in all but 10 states. 
Focal time of the year for the group 
is Fraternal Week, June 10-16, and 
ih all but one state arrangements are 
being made to observe fartemal week 
strong programs, participated in by 
representatives of each of the 150 odd 
members of National Fraternal Con
gress. There is one state that has 
scheduled five meetings in different 
sections of the state. Another has ar- 
.ranged four programs, some will ''old 
’banquets, other luncheons, others 
group meetings. One state is planning 
an outdoor affair and the governor 
is scheduled to spehk. One state con
gress is forwarding proclamations to 
the mayors of every city to sign. 
Many of the states are arranging to 
present their governors with an Amer
ican flag.

These and many other activities 
of fratemals are something clearly 
apart from life insurance activities.

possible * means: rty closed' the Sb . , M
churches,'.deported people to Siberia, Į Argentine, Uruguay, Australia and 
prohibited the national language and other countries.
the publication of books in Lithu-1 The western powers do not recog- 
anian. Thę Lithuanians had to strug- nize the Soviet occupation of Lithu- 
gle in order to save their culture ania. Ambassadors of Independent 
and their Catholic religion. Books Lithuania are at present in Washing- 
were printed in Prussia and the ton, Montevideo, the Vatican, London 
United States and taken secretly to and Paris.
Lithuania. Many of the bearers of1

War souvenirs, ranging from 
fountain penns to 155 mm. shells, 
have killed 6,000 persons annually. 
Urging veterans to turn in explosives 
and war’trophies for deactivation, 
the Treasury Department emphasizes 
that 80 per cent of the fatal accidents 
have involved children.

Įsigykite virimo
‘^TAUPIOJI VIMJA’

KIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbos*. ParaU kun. M. J. Duffy, 
___  J. K. Miliauskas. 'šeštoji laide. Kaina 2Oc ui vionų; 15c parJ 

kant 5 ar daugiau. Kadapgi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinis kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms prlselna tikslinio dalykus aiškia- 
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoma Ir išleistas ils Katekizmu*. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai. ♦ ,

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kuria ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai Ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formate. Gali moterys jų įsidėti j ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiikl. Kaina 28 centai. .

NUSISYPSOK. J. K. M. Tai pulki rinktinių Juokų knyga. 150 pusla
pių. Kaina 70 eontų.

“VAI LftKITE DAI NO*"—Gražiausiu Uaudiea Daiuų RlųUtaya. Pa- 
rali kun. J. Dabrila. Papildyta rink In | įleido knn. PY. M.Jdras. Knyga 28$ 
puslapių, nedidelio formato, Telpa 233 gražlautios populiarflkiaUsfol liau
dies dainos. Kaina 1 (rtanas) doleris.

Užsisakant kreipkite |

-GARSO" ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Straot (P. O. Box 3J)j Wittot-Bam, P*.

p. H MMR 
Daugirdienė 
-‘TAUPIOJI 

RSJA” patiekia 
300 įvairių val
gių gaminimo rų- 
eeptų. daugumoj 
pačios autorės išbandytų. Jo
je rasime, kaip pasigaminti 
mūsų mėgiamuosius liatu- 
viikus valgius Ir lietuviikų 
krupnikų.

Knyga įrišta plastika. Jų 
flidarius, ji neužsiverčia. Tai 
Seimininkėms sudaro dideli 
^anmkumą. Knygos kaina

'U

VYKDOMOJI TARYBĄ
! Dv. Vrtl—Kun. Jonas F. BaHuMvičius, 1703 Jaduon M, 

Praildan 
Vice 
Sekreto . ________ M. <.
Iždininku—P J. Karaiausxas,

. 1$ Gtyrahan Street, Lyndwood. Wilkes-Barre, Pa.
Hdo <3i e-Surgis K. Venslovu, 1267 E. Med
IMp uim'Abromaiti*, 118 Patterson St,
Dr. Kvqto Wm. Christian, 1719 N. Main Ave.,
Redaktorins—Matae Zujus, 78 E. South St., WOkes-'Barre, Pa.

KONTROLiS KOMISIJA
Leokadilų Zemaityto, 1419 N. Main Avenue, Scranto®. Pa. 
Katys D. Rubinu, 10508 Edbrocke Avenue, Roseland, uL 
St. Pethiikevičiut, 804 S. Beech St, Mt Carmel, Pa. '

STATUTŲ KOMISIJA
Stuy* K. Lukoievičiui, 281 Sc. Fourth St, Brooklyn 11, N. T.
Juoas K- Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, IU.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Albina Polkieaė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincu Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranu M. Juru, 94 Bradford St, Lawrence, Mus. 
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street Jamaica, N. Y. 
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Cbnn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona Srupllenč, 6788 S. Campbell St, Chicago, IU.
Pranu Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.
Petrone Bųltrušaitienč, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leoną Bagdnnaitč, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
VIdču Mattkųvičius, 285 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jort? PUtoiku, 55 Pierce St, Plymouth, Pa.
Nele DidžHIniitč 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Px.
Pėter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

RED CROSS PRAISED FOR HELP
ADMINISTERED TO FLOOD

SUFFERERS

The special $5,000,000 flood re
lief drive which the American Red 
Cross is now conducting will probably 

.accortyw.

g the organization for its 
^fbMižtehCe,. Raymond M. 
ousing Administrator and 
mčrrency Flood Relief Co-

uhe organization had to make a special 
appeal. This year, because last year’s 
fund campaign was not fully aub- 
scfitod. the. ek^drįve was n$es- 
y'rji* Tbe fast’ uhWialrflisaster apjIeal 

d^bllowing JtJie 
cane. In

more than $25,000,009 was raised 
for the OHio—Mississippi Valley flood 
gqllef operation.

T. ANGELAITIS

S V ......

POPULATION RISE AMONG VERY
OLD AND VERY YOUNG

The speptaculąr increase in the 
nation’s population over the last de
cade has done little to alleviate the 
widespread concern over a possible 
manpower pinch when the rearma
ment program gets into full swng.

The fact is that though the count 
of the 1950 Census showed 19 million 
more persons than a decade ago, 
about half the increase occurred in 
the groups* at both ends of the life 
scale, the very young and the elderly. 
The productive part of the popula
tion, on the other hand, though it 
showed a big numerical increase, fail
ed to keep up with its past growth 
trend.

The population factor provides a 
significant commentary on the record 
expenditures currently being made 
for new plant and equipment to in
crease the nation’s machine power 
and, productive efficiency. It likewise 
lends added weight to the emphasis 
on the need for more personal say
ing in ’the pnsent emergency, to 
provide investment funds for the 
production expansion v program as 
well as to help the fight on inflation.

The dominant elejnent in the work
ing population is the age group be
tween 20 and 64. This group showed

' KLAUSYKITĖS,

LITHUANIAN
| - MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3*00 iki P. M 

RADIO STATION WPAQ

1050—o. Year DU1 
1000 watt stotis tarnaujanti 
pietrytinei Michigan, šiaurinei 
Ohio, Indiana ir Kanadai

urn 
Logure Ave., Detroit 27, Mich. 
Tslsfeeu VEmeai 8-2963.

an increase of 9.4 million persons 
in the 1940-50 decade, with less than 
half of the gain represented by males. 
Numerically this over-all rise does 
not compare too unfavorably with 
the gains in this group in previous 
decades of t'his century, but related 
to tbe total increase in the population 
since 1940 the increase was sub
stantially lower than in the past.

The 1940-50 increase in the 20! to 
64 age group was equal to 49 per 
cent of the total population rise in 
the period. The comparable ration of 
such increases in previous decades 
were about 60 per cent or more. 
As a result this group represented} 
57.5 per cent of the total population 
in 1950 as compared with 58.7 per 
cent in 1940, a reversal of the steady 
growth which has been going on 
for years in the proportion of the 
productive part of the population to 
the total.

The outstanding population gain 
pf the decade occured in the group 
of children under five, which num
bered nearly 6 million more in 1950 
than in 1940 with the rise in the 
period amounting to 55 per cent. 
There were likewise over 2’■» mil
lion more children between 5 and 9 
last year than a decade before.

By contrn.-ft, the age group from 
10 to 24* showed a loss of more 
than 2 *3 million in the period, with 
the teen-ager group the hardest hit 
as the result of the abnormally low 
birth rates of the ’30s.

The age group of 65 and over in
creased more than 3 million in the 
decade, reflecting the continued In
crease in the average life span, and 
its proportion of the total popula
tion expanded as suell. It is interest
ing to note that nearly 4 million 
persons fn this group are 75 and 
over.

(Fraternal Monitor, July, 1951.)

I have long been disposed to judge 
men by their avwrag*. If It Is rMaon- 
ably high, I am charitable with faults 
that look pretty black.

■ Ed? Mavm

Unctions of the government and the 
Red Cross in t^ mammoth disaster.

“While federal funds are available 
to restore basic facilities for com
munity operation and to assist in 
.emergency housing, health protection, 
ifarm aid, and other needs.” he said 
in a statement issued for July 30 re
lease, “thousands‘of families will be 
dependent on the response of the 
American people to the Red Cross 
appeal.”

As a supplement to local and state 
resources, he said, emergency and 
rehabilitation help is needed by 
thousands of stricken families who 
have lost their belongings^ their em
ployment or crops, or their homes, 
and have little resources to keep 
them going.

“There is no agency better suited 
for rendering this personal and ef
fective assistance than the Red 
Cross,” he said. “Its services are in
dispensable if assistance from federal 
and state sources is to be effective.”

Coordinating the work of the Red 
Cross with that of the Federal Gov
ernment is Clarence F. Rowland, as
sistant national director of the or
ganization’s disaster services, who is 
a veteran of 25 years’ experience. 
Mr. Rowland flew to Kansas City on 
July 18 to plan long-term rehabilita
tion measure for victims unable to 
ge^ back on their feet without help. 
”On July 19, the Red Cross was 
housing 17,500 persons in 80 shelters 
and feeding 42,600 in a four-state4 
area, but the biggest job follows 
relief. ’ It is then that the repair 
and rebuilding of homes the help 
to re-establish businesses of individ
uals must be done. Mr. Rowland 
estimates that moreethan 18,000 
families may require long-term help 
of some kind.

The stories of need are legion, 
but one will illustrate what the Red 
Cross is called upon to do.

A 71-year-old woman in the Topeka, 
Kans., Red Cross shelter was much 
concerned as she started to go home 
with her 70-year-old husband.

“I take in washings," she explain
ed. "My machine is ruined by the 
flood. My tubs Are washed away.” 

The Red Cross replaced the washer. 
In the 70 yoars that the Red Cross 

has bean in existence, $190,000,000 
has been spent on domestic, insular, 
and foreign disaster operations. Only 
nine times'in the past 30 years has

DOMINATED
The record of- fraternal societies 

along patriotic lines has been extolled 
on countless occasions by public of
ficials. It is unfortunate that there 
are exceptions to every rule and that 
one organization has apparently tar
nished an otherwise wonderful re
cord. Cleaning up this case will un
doubtedly be in the best interests of 
the fraternal cause.

The newspapers of June 25th car
ried the following: “The International 
Workers Order, Inc., of New York 
City, a 162,000 member fraternal 
society, was ordered disolved on June 
25th on the ground that it is ‘Com- 
jnunist dominated.' (Edit. Note: The 
correct number of certificates in
cluding social and juvenile is 150,- 
820 as of January 1, 1951.) Supreme 
CoUrt Justice Henry Clay Greenberg 
said, however, he would stay actual 
dissolution pending an appeal. The 
State justice rulled: ‘There is clear 
evidence that TWO maintained close 
ties with the Community Party . . . 
that the I WO added the Communist 
Party in carrying out its program.’ 
Meanwhile, the court directed that 
all books and papers be turned ovęr 
to the state superintendent of insur
ance. IWO is 21 years old.

"Two officers denied that the or
ganization was Communist directed 
or influenced. However, state wit
nesses charged that Communists in
filtrated it. One witness termed IWO 
a ‘Communist recruiting ground.' The 
president of IWO is Rockwell Kent, 
the artist.

"The organization appealed through 
lower courts its designation by the 
government as a subversive organiza
tion. The IWO said the 
geno^l's listing caused its 
‘substantial damage.* ”

(Fraternal Monitor, July

attorney 
members

1951.

REUMATIŠKI 
SKAUSMAI

VIENINGAS PASAULIS. 
PASALINS KARUS!

Taip tako ir rašo “Lietuvių Naujie- 
nos", minetlnli iumalaf. Kalpa $2.00 
metams.

"LIETUVIŲ NAUJIENOS" 
331 N. 61h St., Philadelphia 8, Pa.

Deksnio Galinga Mortis, sudaryta 
ii daug skirtingų elementų, turi ia- 
vyje galingų iillmų. šildydama ga
lingai, ištarpitu retunatiškus įkaiti
mus, rankų, kojų skaudėjimų Ir tir
pimų, dieglius, laltj. Daugeliai Įmo
nių pageltojo ir tamstai pagelto*. Ne
lauk ilgiau, bei tuojau įsigyk DKKBNI 
OINTMENT, arba rąžykite j dirbtu
vę. Kaina 2 os. $1.00; 4 os. $2.00. 
Ekstra didelė dėlė—16 os. $5.00. Ga
rantuojant pasekmes, ar grųšinųm pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Bex 648, Newark 1, N. J.

virtu.es
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VIETINES ŽINIOS a. a. mirusiems KĄ MATE BEDIEVIŠKO LAIKRAŠČIO
LRKSA 127 KP. 

NARIAMS REDAKTORIUS 1917 M. FATIMOJ
s •

GIRIA HADACOL UŽ PAGYDYMĄ 
NUO KANKINANČIŲ SKAUSMŲ

BERTAININIS LRKSA

4-TOS APSKRITIES
k SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKR1TIESSUSI- 

RINK1MAS

Svarbus bertaininis LRKSA 
4-tos Penna apskrities susirinki
mas įvyks ' sekmadienį, rugsėjo 
30-tą, Šv. Antano parapijos sve
tainėje, Forest City, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visos kuopos, priklausančios 

prie apskrities, prisiųskjte sa
vo atstovus. Turėsime svarbių 
reikalų ir pasitarimų. Apskrities 
valdyba patieks metinio išvažia
vimo raportą. Tarsimės apie atei
ties veiklą.

Forest City Šv. Antano para
pijoje klebonauja nuoširdus Su
sivienijime bičiulis kun. P. B. 
Paukštis. Jo dalyvavimas susi
rinkime prisidės prie rimtesnio 
reikalų apsvarstymo.

Kurios kuopos dar nepriklau
sote prie apskrities, malonėkite 
lA-isidėti. Priklausymas mažai 
Kainuoja, o nauda labai didelė.

Vienybėje—galybė.
/ Juozas Venslauskas, pirm.
/ Pranas Katilius, sekr.

pskrities, malonekite 
Priklausymas mažai

DR. KASLAS IŠLAIKĖ 
APDRAUDOS 

KVOTIMUS

Dr. Bronis Kasias (Kazlaus- 
’ kas) iš Pittston š. m. liepos 14 

dieną išlaikė apdraudos egzami
nus ir pereitą savaitę gavo Pehn- 
sylvanijos valstijos apdraudos 
license. Jis atstovauja Merchants 
Fire and Marine Insurance Cor
poration ir United States Fide
lity and Guaranty Co. Pernai 
metais dr. Bronis Kasias gavo 
taip pat Real Estate License dėl 
namų pardavimo.

Savo Insurance ir Real Estate 
ofisą dr. Bronis Kasias turi kar- 

z tu su Žinomu šiame klonyje real 
estate ir insurance prekybinin- 
ku Tom Hart, 20 N. Franklin Stn^^^cs-Bšrtė, Tel. 3-51$9. 

, Brotfiš Katelę gyvena 40 Center 
St., Pittston; tel.1607.

- Dr. Bronis’ Kasias taip pat 
moko Wilkes College, Political 
Science skyriuje. Kolegijoj dirb- 
damas tik dalį laiko, jis turi pa
kankamai laiko užsiimti ir biz- 

> niu.

Marijona Sundukienė,
50 metų, gyv.‘ 455 Lincoln St., 

Cambridge, Mass., numirė gegu
žės 23 d. Palaidota gegužės 26 
d. su bažnytinėmis apeigomis iš 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčios 
Šv. Kryžiaus kapinėse, Malden, 
Mass. Paliko sūnų Joną Sundu- 
ką ir 4 anūkus. Buvo pavyzdin
ga katalikė, daug darbavoai dėl 
parapijos.

Antanas Kasparas,
gyv. 66 Victoria St., West 

Somerville, Mass., numirė birže
lio 13-tą, palaidota birželio 16-tą 
iš N. Pr. M. P. bažnyčios Green- 

sų pareigūnų ir darbininkų pa-iwpod kapinėse, N. Cambridge.

LRKSA 5-_tos Pebna apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 9-tą, 
Casino Hall, 91 N. Main Street, 
Pittston, Pa.

Pradžia 2 P*. M.
Kuopų delegatai kviečiami da

lyvauti susirinkime.
Išklausius raportų ir apsvars

čius reikalus, turėsime pramogą, 
kuri bus surengta pagerbimui vi-

sidarbavusių apskrities išvažiavi
me įvykusiam rugpiūčio 5-tą, 
Elmhurst’e.

Petras Kantakevičiųs pirmin. 
Jurgis Plitnikas, sekret.

NUMIRĖ ROŽĖ 
SINKEVIČIENĖ

Rugpiūčio 15-tos naktj numirė 
Rožė Sinkevičienė, gyv. 753 
Main St., Sugar Notch, Pa. Iš
kilmingos laidotuvės įvyko rug
piūčio 20-tą iš Šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios Plymouth’o Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse, 
Muhlenburg.

Velione buvo gimusi Lietuvoj, 
į šią šalį atvyko 55 metai atgal 
ir įsikūrė Sugar Notch. Jos vy
ras Antanas numirė aštuoni me
tai atgal, o du sūnūs—dr. Apta
riąs Sinkevičius ir buvęs laidotu
vių ditektoripš LeOriad .Sinkfvi- 
Žiuš numirė rkeli metai Atgali Ji 
'buvo tfcta; pUįtŲųth'o 4v. Kazi
miero p'aripijbš'ŪiebdfBli k^nl Ą> 
J. Sinkevičiui ir Wanamie Šv. 
Marijos ir Hanover Šv. Juozapo 
parapijų klebonui kun. Viktorui 
Šimkoniui. Ji taipgi paliko duk
terį Oną, namie, ir daug gimi
nių.

Velionė pjiklausė prie Alto
riaus ir Ražančiaus draugijų.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Baltimore, Md

Paliko žmoną, vieną sūnų, 4 duk
teris, daug anūkų.

Jonas Tamulėnas,
gyv. 50 Bristol St., Cambridge, 

Mass., numirė birželio 17-tą, pa
laidotas birželio 20-tą iš Nekalto 
Prasidėjimo P. švČ. bažnyčios. 
Už velionės vėlę atlaikytos tre
jos šv. Mišios. Palaidota Šv. Be
nedikto kapinėse. Mirė sulaukęs 
gilios senatvės—77 metų. Buvo 
pavyzdingas katalikas, priklausė 
prie lietuvių parapijos. Paliko 
sūnų Joną, 3 anūkus.

Te ilsis jų vėlės Viešpaties ra
mybėje, o jų šeimoms ir gimi
nėms pareiškiame giliausią užuo
jautą!

LRKSA 127 kuopa

NUMIRĖ MARIJA 
STANKEVIČIENĖ

Philadelphia, Pa. Rugpjūčio 
10-tą, po gan ilgesnės ligos, 
Frankford ligoninėj numirė Ma
rija Rita Sinkevičienė, 50 me
tų; o rugpiūčio 16 po iškilmingų 
pamaldų už jos vėlę, iš Šv. Jono 
Kanto bažnyčios jos! kūnas palai
dotas Pasaulio Išganytojo kapi
nėse. Ją laidojo gerai čia ži
nomas mūsų viengentis, Domini-

KAS PAMETĖT PINIGŲ 
—ATSILIEPKIT

. Išvyko
Leonardas Budelis, kurs daug 

atliko gražių spaudos darbų, dėl 
nesveikatos buvo priverstas ap
leisti spaustuvę. Jis išvyko rug
piūčio 2 d. š. m. į WWRC, 
Fishersville, Va., kur mano pra
leist apie tris mėnesius.

Linkime sveikatos ir gero pa
sisekimo! J. G. B.

Rugpiūčio 5-tą LRKSA 5-tos 
apskrities išvažiavime. Elmhurst, 
Pa., kas nors pametė pinigų, ku
rie yra surasti. Kas juos pame- 
tėt, kreipkitės į "Garsą," kurs 
patarpininkaus grąžinimo reika
lu.

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Minusiems

SCRANTON, P«.—83-čios kuopos 
susirinkimą* bus rugsėjo 6 dienų, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
Pradžia 7:30 P. M. Visos narės-na- 
riai, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Ma..—141 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tų dienų, 
7 P. M., Šv. Roko parapijos svetai
nėje.

•’ Velionė Marija Rita Stankevi
čienė buvo duktė mūsų čia ge
rai žinomo įžyrrtfcus viengenčio, 
a. a. Klemenso Steponavičiaus, 
kurs, tarp kitko, buvo, įsteigėju 
čia didelio urminio biznio — 
Richmond Grocery Company ir 
ilgus metus buvo LRKSA 20-tos 
kuopos nariu.

Jinai mirdama iš artimiausių
jų gyvais palikę vyrą Joną; sū
nų Joną; dukrą Dolores Patri
ciją; marčią Oną ir Anūką Joną 
bei anūkutę Antaniną Mariją ir 
apščiai kitų giminių.

Artimiausiems (o ypač gi po
niai Agotai Kleinot-Ragulienei. 
velionės motinos sesei) pareiš
kiu viešą nuoširdžiausią užuo
jautą—kondolenciją, o velionei 
tariu: Requiescat in pace!., ir 
"In memoriam aeternum!..

Kazys Vįdikauskas

Philadelphia, Pa

A. a. Juozas Bernauskas, 
44 metų, gyv. 12 Luzerne St., 
Lee Park sekcijoje, Hanover 
Township, numirė rugpiūčio 17, 
palaidotas ‘rugpiūčio 20-tą iš 
Plymouth’© Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Paliko motiną, tris se
seris ir kitus gimines. Velionis 

, buvo gimęs Plymouth’e.

REIKALAUJAME .
AGENTŲ

Didelė proga dėl moterų Ir vyrų, par
davinėjimui Dcksnio mosčių. Turėsi 
naudingą ir pelningą darbą, su geru 
atlyginimu; Tuojaus rašykite.

Deken’s Ointment Co.
P. O. Box 66^ Newark 1, N. J.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lieta*!* Katalike* Turi Galimybė* Paeirinkfi Graliau*i< 

' Lietuvi* Kalba Hlalet* MaMaknya* Prieinama Kaina'.
Paiiaaudokite P* «g*.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko it IDaido kun. P. M. 'JiMi. 
Kaina |4-00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kiyilumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti 11 Miiiolo. 
a Evangelijos sekmadieniams ir bainytinims šventėms. Novenų 12. Litanf-

15. Vainikų maldų "kaninkllių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos Ii 
rainės maldos ii Miiiolo). GraudOs verksmai. Daug |vaMv meldų su at

laidais. Visi poteriai.
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko Ir išleido kun. Pr. M. Jaras. 844 pati. 

Kaina $3.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldoa Ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi- 

Hhuekaa. Tai vienatinė Amerikoje iileista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad įmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti

Persikėlė Okin
D-ras Kazys Grinius, buvęs 

Lietuvos prezidentas, nukeliavo 
amžinybėn ... o jo tikras brolis, 
Jonas Grinius, kurs čia, 3120 
Richmond St.. Philadelphia, ilgą 
laiką vedė jewelry and silver
ware biznį, kaip teko sužinoti, su 
žmona ponia Stella Karaliūte 
Griniene persikėlė j Wyncote 
ūkį. Woodland Rd. 107. O jų 
vietą biznyje užėmė jo švogeris 
naujakūris Vytautas Karalius, 
suprantama, kartu su savąja gy
venimo drauge, gražiąja Karalie
ne (Irena Lavickaite).

Krikštynos , .

K. V

Sekmadienj, rugpiūčio 12-tą, 
Šv. Edvardo bažnyčioje pakrikš
tyta naujagimė Zuzana Collins, 
duktė viengentės-lietuvės ponios 
Albinos ir Lloyd’o Collins'ų.

Krikšto tėvais buvo ponia Ma
rija Doyle ir Kazys Vidikaus- 
kas, kuris oficialiai vadinasi Mr. 
Casimir Widikqjwski, Jr., antro 
pasaulinio karo veteranas.

Pointbrisieti

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodai* apdarais (orionai* kalas $1.50) -11.00

• MALDŲ VAINIKĖLIS (ori ria all kalas 70e«rtj).------- .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, jaodai* apdarais--------------------------------------- .40

KralpkiU* į

“GARSO** ADMINISTRACIJĄ
, 7S E. SmA Imi IP. Or 32L VVilkot-Barra, Pa.

Atostogavo
Viengentis Stasys Maslauskas, 

LRKSA 20-tos kuopos sekreto
rius buvo gavęs ii savo darbovie
tės net tris savaites "vakeiilno.” 
Turidftnas gerą automobili at
lankė net ir Kanadą—buvo Mon- 
treal’yje ir kitose vietose.

. Senas Jurgietia

Nepaprasti Marijos pasirody
mai 1917 m. gegužės-spalio mėn. 
Fatimoj šiandien plačiai žinomi 
visame katalikiškame pasauly. 
Tačiau ir dabar yra tokių žmo
nių, kurie tiems pasirodymams 
netiki. Tokių netikinčių buvo ir 
pačioj Portugalijoj 1917 metais, 
o ypač Portugalijos laikraščių 
"Diario de Noticias" ir “O Se- 
culo" redakcijose. Vieno tų lai
kraščio (O Seculo) redaktorius 
buvo Žiąomas laisvamanis Ave- 
lino de Almeida. Jis buvo nu
vykęs j pasirodymų vietą, Fati- 
mą, 1917 m. spalio 13 d. ir ste
bėjo tuos nepaprastus įvykius, 
o paskui juos aprašė dviejuose 
laikraščiuose ir įdėjo pasirody
mų metu padarytas fotografijas. 
Vienas jo straipsnis buvo at
spausdintas 1917 m. spalio 29 d. 
iliustruotame laikraštyje "Illus- 
tracao Portugueza." Tas straips
nis yra atsakymas į jo draugo už
klausimą, ką pats redaktorius 
buvo pastebėjęs tą dieną Fati
moj.

“Ką Aš Buvau Anksčiau

mos, jie lyg sapne pasinėrę gie
dojo šv. giesmes ir kalbėjo rą
žančių.

Tik staiga teįn pasikeitė oras. 
Smarkus lietus greit pavertė dul
kėtus kelius į giliausią purvyną, 
tačiau šis žvarbumas rųdęhą. lai
ke nepakeitė, ir jięjutytike kęliiu- 
ninkų pasiryžimo, ir, nusistatymo.

Aš mačiau Žmonių minią, kuri 
apsupusi “stębuktyigąii” medelį, 
laužė jo šakas, norėdami pasi
laikyti atminčiai. Didelės žmo
nių minios stovėjo ir ant vieš
kelio, einančio iš. Leirios mies
to. Ten buvo įvairiausių rūšių 
susisiekimo priemonių ir įvai
riausių luomų žmonių, kurie 
tvarkingai, be jokios baimės, lau
kė pasirodant tų antgamtinių į- 
vykių apie kuriuos iš anksto bu
vo kalbėta ir pranaašuta. Jų pa
sitikėjimas liko gyvas ir karštas, 
nežiūrint pirmesnių trukdymų.

šioj milžiniškoj minioj dau
giausia buvo ūkininkų, kurie el
gėsi labai pavyzdingai. Apsupę 
tuos 3 vaikus, jie laukė nepapras
tų įvykių. Vaikams' davus ženk
lą. kad jau atėjo “stebuklingo
ji” valanda, visi nusiėmė kepu
res, atsiklaupė ir pradėjo mels
tis. Visi laukė tos minutės va
landos, kai pasirodys ženklai, ku
rie, kaip buvo iš anksto pasaky
ta, bus ryšys tarp dangaus ir že
mės.

Jau buvau bepradedąs galvo
ti kad aš nieko čia daugiau ne
pamatysiu, kaip tik šią didžiulę, 
ramią ir gandais persiėmusią mi
nią. kuri atvyko pažiūrėti ant
gamtiškų įvykių. Staiga aš pa
mačiau tai, kas tikrai buvo LA
BAI nepaprasta. Ir ką aš pa
mačiau?- Iš anksto nusakytu lai
ku nustojo lietus lyti, prasisky
rė juodi debesys jr pasirodė vi
durdienį saulė, kuri buvo išblyš
kusi, kaip sidabrinis diskas, ku
ris staiga pradėjo šokinėdamas 
suktis. Žmonės tą reiškinį pa
vadino saulės šokiu. Tuo pat me
tu pasirodė įvairių spalvų sau
lės spinduliai, kurie keitėsi vie
nas paskui kitą.

_________  ____ ______ ____ ' Ar tai buvo stebūklas, kaip 
Dievo Veikimo ženklais. Kiti vėl žmonės kalbėjo ar tik natūralūs 
pasakęjp, kad pastebėję, kaip reiškinys? Aš neapsiimu duoti 
staiga jiukrito temperatūra, dar į tai pilno atsakymo. Aš tik ną- 
kifHjĄitę-Yidtirdrehį žvaigždes 
ir nepaprastai gražius debesius 
aplink saulę. Treti vėl pasako
jo, kad Marija prašė visų daryti 
atgailą, kad ji norinti, kad pasi
rodymo vietoj būtų pastatyta ko
plyčia ir kad spalio 13 dieną ji 
parodys visiems stebuklingą į- 
vykį, kuris duos pažinti Dievo 
gerumą ir galingumą.

Tai vis buvo kalbama apie tą 
su baime lauktą ir dabar taip 
išgarsėjusią dieną, kurioj de
šimts tūkstančių žmonių susirin
ko f Fatimą iš artimų ir tolimiau
sių Portugalijos vietovių, neat
sižvelgdami į vargingos kelionės 
sunkumus ir nepatogumus. Vie
ni ėjo pėsti po kelioliką mylių, 
saulei kepinant at lietui lyjant, 
kiti atvyko įvairiomis susisieki
mo priemonėmis: senais sukry
pusiais vežimais ,ir naujais mo
derniškais automobiliais, taip pat 
trečios klasės traukiniais. Aš ma
čiau būrius vyrų ir moterų, pa
lengva žygiuojančius link Fati-

HADACOL Pagydo Žmones nuo Kankinančių Skausrųų, 
Sunkumų, Virškinimo Sutrikimų ir Nemigo, Kuriuos 

Sukelia Vidurių Netvarkingumas, Esant Vitamino 
Bl, B2, Niacino ir Geležies Trūkumams

Mrs. Anne Quinones, 30 Spruce į 
Road, Fairfax, California, kentėjo 
nuo įkyrių skausmų ir sunkumų bei 
vidurių sutrikimų, ir dėl to negalė
davo gerai miegoti naktimis; jos prie
žastis buvo vitaminų Bl, B2, Niacino 
ir Geležies trūkumai. Bet Mrs. Qui
nones laimingai išgirdo, kaip ŲADA- 
COL pagelbsti žmonėms tokiais at
vejais, ir pradėjo jį vartoti.

štai jos istorija, kurių ji pati pasK 
pasakojat "Dabar aš goriu jau šeš
tąjį butelį HADACOL, kurs iš tik
rųjų mane nuostabiai pagydš. Aš 
turėdavau skausmus, sunkumus, ir 
didelius vidurių, sutrikimus. Po valgio 
mano kankindavo biaurūs gaxai. šis 
gasų jutimas neduodavo man naktį 
miegoti. Kai pradėjau vartoti HA
DACOL, pradėjau jausti geriau. Jau 
nebokentėjau skausmų ir sunkumų— 
jie praėjo. Taip pat nebeturiu virški
nimo sutrikimų. Dabar aš visuomet 
turiu mažiausiai vienų butelį HADA
COL atsargoje. Patikėkite, aš pata
riu HADACOL vartoti visiems."

Mr*. Anne Quinone* 

mes jums siūlome šį. Nusipirkite bu-

Dėlko Aš Vykau Ten?

Aš* buvau girdėjęs, kad Švč. 
Mergelė pasirodė trims vaikams: 
dviems mergaitėms ir vienam 
berniukui kai jie vieną sekma
dienį, tuoj po Šeštinių, ganė avis. 
Marija liepė jiems melstis ir pa
žadėjo pasirodyti ant to pat 
ąžuoliuko kiekvieno mėnesio 13 
dieną iki spalio mėn., tada ji pa
darysianti stebuklą ir parody
sianti kitus nepaprastus dalykus. 
Toji žinia pasklydo po plačią 
apylinkę, pasiekė net tolimiau
sias Portugalijos vietoves. Kiek
vieną menesį ten. atvykdavo di
desnis ir. didesnis žmonių skai
čius, iki pagaliau spalio 13 dieną 
ten susirinko daugiau 50,000 
žmonių, tai įvertino nešališki 
stebėtojai. Kai kurie anksčiau 
ten buvę tikintieji pasakojo, kad 
jie matė nepaprastus astronomi
nius ir atmosferinius reiškinius, 
kurie buvo palaikyti tiesioginiais *

jymo. Aš tik nq- 
rčjaū patvirtinti jums, kg aš ma
čiau, o visą kitą palieku spręsti 
mokslui ir Bažnyčiai. Avelino de 
Almeida.”

Tai taip rašo netikintis lai
kraščio redaktorius, kuris pats 
buvo Fatimoj ir įvykius stebė
jo savo akimis. Kas gi norėtų 
sužinoti kokį atsakymą dėl tų 
įvykių davė mokslas ir Bažny
čia. tas turėtų perskaityti tuo 
reikalu ka tik išėiusią iš spau
dos knygą "Marija Kalba Pa
sauliui,” kurią parašė profesorius 
dr Gonzaga da Fonseca. Ji iš
versta net j 7 svetimas kalbas. 
Knyga 264 pusi., didelio forma
to. su paveikslais, kaina 2 del. 
Užsakymus ir pinigus siųsti šiuo 
adresu: Fatimos knyga. 122 Can
ton St., Stoughton. Mass.

’J. Šavelis

NAUJA KNYGA APIE 
FATIMA

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or

phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphan-’ Court in the 
following estates.
TUESDAY, SEPTEMBER 4, 1951

Estate of Elizabeth Thomas, Isaac 
Thomas, Extr.; Olive A. Senn, Blanche 
A. H. Reid, Admtrx C. T. A.; Ad
dison A. Sterling, Miners National 
Rank of W-B., Trust* ■; Mary’Mattis, 
John E. Cotsack, Adm. D. B. N. C. 
T. A.; Andrew Hunlock. Miners 
Natl. Rank of W-B., Trustee; Aman
da E. Pfahler, Wyoming Natl. Bank 
of W-R., Extr.; Walter Pierog, Anna 
Samick, Admtrx.; Wm. E. Willin
gale, Second Natl. Hank of W-B., 
Extr.; Elizabeth P. Allan. ^Second 
Natl. Rank of W-B., Extr.; Jane G. 
'Norton, Thomas J. Grover, Extr.; 
Harry J. Ryan, First Natl. Rank of 
Pittston, Extr.; Harn-on B. Kocher, 
Alfred G. Kocher, Extr.; Cornelia M. 
Stark, Rebecca G. Stark, Extrx.; 
John Eitell, Second Natl. Bank of 
W-B., Extr.; Nellie Haggerty, Anna 
Haggerty, Admtrx.; Frank D. Cooley, 
Edward Darling, Extr.; Carl C. Cal
lahan, Margaret P. Callahan. Admtrx.; 
Leo J. Shiner, Genevieve 
Extrx.

The Accounts enumerated 
signaled in the above list
audited by the Orphans’ Court Room 
during session of Csurt on the days 
set at which time all persons Interest 
shall attend, if they s< e fit, and pre
sent their claims against such estate 
or fo rater thereafter be debarred 
from coming In upon such funds.

JOHN gHIVELC.
Register of Wills and 

Cloth of the Orphans’ C*iu*

Shiner,

and de
will be
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HADACOL įgalina pagydyti TIK- telį, ir pabandykite HADACOL dar 
RAJĄ įkyriųjų skausmų, sunkumų, šiandien, jei tik jums trūksta vita- 
vidurių sutrikimų ir nemigo priežas-.minų Bl, B2,. Niacino ir Geležies.
-............................................................. — ' Jū* tada tpręiite paty*. Jei JŪS lie-

jsitikintumėte, kad HADACOL yra 
geriausias vitaminų ir mineralų prepa
ratas iš visų, kuriuos jūs mėginote, 
mes mielai jums pasiųsime pinigus 
atgal. Mes jums duodame tikrą pini
gų grąžinimo garantiją. Jūs niekuo 
nerizikuojate.

Būkite malonūs patys sau. Neikite 
per gyvenimą įkyrių skausmų, sunku
mų, nevirškinimo ir nemigo kanki
nami, kai jums trūksta vitaminų BĮ, 
B2, Niacino ir Geležies, jei jūsų pa
sveikimas yra ranka pasiekiamas— 
jūsų artimiausioje vaistinėje.

Neimkite Padirbinių

Yra tik vienas HADACOL. Nesi
leiskite niekieno įtikinami, kad dar 
kuris nors vaistas galėtų būti “taip 
pat gerąs." Ieškokite tiktai 'tikrojo 
HADACOL. Jūs niekuo nerizikuo
site, nes HADACOL parduodamas su 
tvirta pinigų grąžinimo garantija.

Gaunamas visose vaistinėse. Ban
domasis buteliukas $1.25, bet nusi- 

į visai šeimai tik-

tį, kai viduriai blogai veikia dėl vita
minų Bl, B2 Niacino ir Geležies trū
kumo organizme.

TIKTAI PAKLAUSYKITE! Ilges
nį laikų vartojant tų didįjį vaistų 
HADACOL netik galima visiškai išgy
ti, bet taip pat apsaugoti nuo ligos 
grįžimo dėl viršminėtųjų priežasėių. 
Tai yra vaistas, kurio žmonės ilgų 
laikų ieškojo—jį reikia tuojau pirkti 
ir pradėti vartoti.

HADACOL’o nuostabūs vitaminai 
ir mineralai yra skysčio formoj, ir 
tuo būdu greitai absorbuojasi ir asi
miliuojasi kraujuje, tuojau pat pra
dėdami veikti.

HADACOL Stipriai Veikia

Kadangi HADACOL padeda prista
tyti reikiamų hemoglobino kiekį jūsų 
kraujui (kai trūksta geležies), ir iš
nešioti vertinguosius vitaminus ir mi
neralus kiekvienam jūsų organui ir 
kiekvienai jūsų kūno daliai. J<ei jūs 
bandėte kurį nors kitų vitaminų, ar
ba vitaminų ir mineralų preparatų, 'tai už $3.50.

o I uu m i uita."*

•- pirkite didelį butelį 
i. 'tai už 83.50. ‘

LIETUVIŲ DIENA

BALTIMORE, Md. — A. a. 
Marcelė Stučinskienė atsiskyrė 
su šiuo pasauliu rugpiūčio 
(Aug.) 5, 1951. Paliko dideliam 
nuliūdime sūnus Juozą ir Petrą, 
dukras Oną Boylan, Elaine 
Ishow, penkis anūkus, brolį Jo
ną Kūloką ir kitus gimines ir 
draugus.

Palaidota su bažnytinėm iškil
mėm iš šv. Alfonso bažnyčios 
šv. Išganytojo kapinėse. Velio
nė buvo gera LRKSA 13 kuo 
pos narė ir ištikima parapijieti 
Dievas te suteikia jai amžiną rL 
mybę ir šviesą. O likusiems liū
desy pareiškiame giliausią užuo
jautą !

J. G. Budelis, 13 kp. raŠt.

Šiomis dienomis išėjo iš spau
dos nauja knyga apie* Fatimą 
"Marija Kalba Pasauliui." Kny
ga yra didelio formato, 264 psl., 
su paveikslais, kaina 2 ddl. Joje 
smulkiai aprašyta, ką pasakė 
191’7 m. Portugalijoj pasirodžiu
si Marija, ko Jinai reikalavo iš 
žmonių, ką matė tada j pasiro
dymų vietą susirinkę 70,000 as
menų, kodėl dabar kasmet ge
gužėm ir spalio 13 d. suplaukia 
į Fatimą po 5-700,000 įvairių luo
mų bei profesijų žmonių ir tt.

Italų kalboj ją parašė prof. dr. 
L. Gonzaga da Fonseca, bet ne
trukus ji buvo išversta į portu
galų (du vertimai), prancūzų, 
anglų, vokiečių ir lenkų kalbas. 
Italų kalba jau išėjo 10 laidų, 
vokiečių k.—9 laidos, išparduo
ta daugiau 70.000 egzemplid'rių. 
Lietuvių kalbon išvertė ir iš
leido kun. M.. Vembrė,, kalbą tai
sė rašytojas $t. Šąntvtfis, splus- 
dino* "Darbininko” spaustuvė 
Brooklyn, N. Y.

Knygą galima užsisakyti Šiais 
adresais:

1.

2.

Fatimos knyga, 122 Canton 
St.. Stoughton, Mass., 
"Darbininkas,” 680 Bush
wick Ave., Brooklyn 21, N.

Rugsijo 20. 1869. Maleitiuose

Rugsijo 21, 1850, Žiūriu Gu
deliuose gintį Vincas Pietaris.

Rugsijo 22, 1917, Vilniaus 
Konferenciia. • • .— •• • • •

PHILADELPHIA, Pa.—Sek
madienį, rugsėjo (Sept.) 2, Mi- 
kelaičio gražiame sodne įvyks Šv. 
Andriejaus parapijos šaunus iš- 

i važiavimas — metinė Lietuvių 
. Diena. Pasilinksminimas jau- 
, niems ir seniems. Bus dainos, šo

kiai, lenktynės, virvės traukimas 
ir kitoki'žaidimai su dovanomis 
atsižymėjusiems. Bus ir kitokių 
laimėjimų. Šokiams gros geras 
orkestras. Kaip paprastai, bus 

, įvairių užkandžių ir gėrimų.
Todėl, maloniai kviečiame pa- 

-apijiečius ir apielinkės lietu
sius, senus ir jaunus, atvykti j 

šį didelį išvažiavimą. Nuvažia
vimas į pikniką yra visiems ge
rai žinomas: gatvekariu No. 66 
iki City Line, o ten rasite au
tobusą, kuris nuveš į parką. Art 
ba važiuokite dideliais luksusi- 
niais autobusais kurie tą dieną 
važiuos 10-tą valandą ryte nuo 
bažnyčios ir nuo koplyčios. Au
tobusu kelionės bilietus būtinai 
įsigykite išanksto.

Tad važiuokim visi!
Kviečiam ir laukiam daug sve

čių.
Lietuvių Dienos Komitetas

o-.r; 
tjj*
F šį

' LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

BALTIMORE, Md.—Rugsėjo 
2 dieną bus svarbus LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimas tuoj 
po Sumos Šv. Alfonso parapijos 
svetainės kambary (pirmam 
aukšte). Visi nariai ir visos na
rės malonėkite dalyvauti.

Valdyba
Rugsėjo 20. 1860. Kuronyse gi

mė Dambrauskas—Jakštas.

LIETUVIŲ BANKE
DAUG REIKALŲ GALIMA ATLIKTI

Pinigų taupymai yra po . Federal Insurance 
Corp, globa. Kiekviena knygūtė iki $10,000.00 
J. V. valdžios apsaugota.

Paskolos perkant arba statymui namų.
Čia, galima užsimokėti už gasą, elektrą, iš

sipirkti čekįus, money orders, arba rengiantis į ke
lionę—traveling čekius (checks) ir kitokiais rei
kalais gausit patarimų.
V ALANDOS: nuo 9:30 iki 3 vai po pietų. 

Trečiadieniais (seredomis) iki 12 vai. 
šeštadieniais (subatomis) iki l v. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. J449& wf'


